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הרב בנימין בירנצוויג
"וְאֶת הַנֶּפֶשׁ אֲשֶׁר עָשׂוּ בְחָרָן" )בראשית י"ב, ה'(

ביאור  כן,  האם שייך לומר על אדם שהוא "עשה נפשות"? מה אם 

גדול  ויסוד  "את הנפש אשר עשו בחרן"? כתב רש"י חידוש  המילים 

שכתוב במדרש רבה: "את הנפש אשר עשו בחרן" - במה שהכניסום תחת 

גייר אנשים ושרה את הנשים, מעלה עליהם  כנפי השכינה, שאברהם 

הכתוב כאילו עשאום.

חז"ל  בדברי  כן  נכתב  וכבר 

)סנהדרין יט, ב( 'שכל המלמד בן 

והיינו,  ילדו',  כאילו  תורה  חבירו 

לימוד התורה של  זו של  שזכות 

נחשב  ה',  לדרך  קירובו  או  אחר 

לאדם כזכויות שהוא יצר.

כל אפשרות לקרב ולחזק יהודי 

בתורה ובמצוות - נזקפת זכות זו 

ותוצאותיה לדורי דורות למקרב, 

זכויות  כמה  לתאר  אפשר  ואי 

מגיעות לו לאדם, כשמגיע לעולם 

נשמות  כשבאמתחתו  העליון, 

רבות שהתקרבו בזכותו לתורה, או 

והתחזקו בלימוד  כאלו שהוסיפו 

התורה שלהם.

***

מספרים על המגיד הקדוש מדובנא זיע"א ]הובא בספר קול צופיך של 

זייצ'יק זצ"ל[, שפעם בלכתו ברחוב, פגש באיש עיוור,  ר' חיים  הגה"צ 

עני ולבוש קרעים, כשילד קטן אוחז בידו ומנחהו בדרך. הדבר עורר את 

סקרנותו של המגיד מדובנא. הוא עצר את השניים ושאלם מהיכן הם 

ולאן פניהם מועדות, העיוור רטן ולא ענה, וכשהפנה המגיד את שאלתו 

לילד הקטן, המלווה את העיוור, תלה הילד במגיד עיניים נוגות ומיוסרות, 

וסיפר שזהו אביו שהתעוור, ובשביל פרנסתו הוא מסתובב בין בתי הכנסת 

בעיירות ומחזר על הפתחים כדי לקבץ נדבות למחייתו. עוד סיפר הילד 

ומנחהו בדרך,  והוא מלווה את אביו במסעותיו  המסכן שאמו נפטרה, 

ועתה בגלל הקור הנורא, הולכים הם להתחמם קמעא בבית התמחוי. 

אוכל  הגיע  וכשהשיבו שלא  היום,  כבר אכלו  התעניין המגיד האם 

והבטיח שייתן להם  לביתו המחומם,  היום, הזמינם על אתר  לפיהם 

ארוחה ומקום ללינה עד שיסתדרו בעצמם.

האב,  נפטר  ימים  כמה  לאחר 

וגלמוד  יתום  והילד הקטן נשאר 

כמובן,  לקחו,  המגיד  ואם.  מאב 

לתלמוד  הכניסו  חסותו,  תחת 

ממש,  כבנו  בו  והשקיע  תורה, 

וביתו הפך לביתו של הילד הקטן 

חסר הכל.

והילד התגלה  לא עברו הימים, 

כח  מזהירים.  כשרונות  כבעל 

הזכרון שלו היה מדהים, והוא לא 

גדל  שכח כלום ממה שלמד. כך 

וצמח, וברבות הימים נעשה לגאון 

הדור, הלא הוא הגאון רבי שלמה 

עשרות  שחיבר  זיע"א  קלוגר 

ספרים שהאירו את עיני ישראל.

וסיפר כי כשהגיע  כאשר נפטר המגיד מדובנא, הוא התגלה בחלום, 

לבית דין של מעלה, הראו לו חמישים ספרים מפורסמים שחיבר בחייו. 

תמה המגיד ואמר: "ספרים אלו אינם שלי, לא אני חיברתי אותם ואינני 

יודע עליהם דבר!" 

ידי גדול הדור, הגאון רבי  השיבו לו, כי באמת ספרים אלו חוברו על 

שלמה קלוגר, אך כיון שהוא גידל אותו בביתו כבנו, ובמעשה זה היה 

הגורם להצלחותיו ולצמיחתו כגדול הדור, לכן, כל גאונות חיבוריו וספריו 

הנודעים, הכל נזקף לזכותו כאילו הוא חיברם ויצרם. 

"מעלה אני עליו כאילו עשאו!"

 מהו סודם של 50 הספרים,
שהראו למגיד מדובנא בשמים לאחר פטירתו?
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פסוקי הפרשה שהכריעו לגר"ש רוזובסקי לעלות לארץ ישראל

הרב ישראל ליוש
"לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּךָ" )בראשית י"ב, א'(

המאורות  חשכו  תרצ"ה  ב'  באדר  כ"ג  ביום 

רוזובסקי  דוד  גרודנא, הגאון רבי מיכל  בעיירת 

זצ"ל אביו של הגאון רבי שמואל זצ"ל הלך לבית 

עולמו, והשאיר את הקהילה ללא רב ומו"צ.

מעתה היה על ראשי הקהילה להתמודד לא רק 

עם עצם האבדה הגדולה, אלא אף עם ויכוח בין הקהילה למשפחת הרב, 

מי מבני הרב ימלא את מקומו. הקהילה טענה כי אמנם רבנות עוברת 

ימונה לרב  זכותה של הקהילה להחליט מי מבין הבנים  בירושה, אך 

וראשי הקהילה רוצים שהבן הג"ר שמואל הוא שישב תחת  הקהילה, 

כיסא אביו, ואילו המשפחה טענה כי הרבנות מגיעה לבן הגדול ה"ה הג"ר 

יהושע העשיל.

הגאון הגדול רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי זצוק"ל נבחר להיות הבורר 

נסע  זה. בטרם החל הדיון  בדין תורה 

רבי שמואל בעצמו אל הג"ר חיים עוזר, 

והודיע לו שהוא אינו חפץ כלל ברבנות 

יהושע  ושכנעו בכל הכוח כי אחיו רבי 

העשיל ראוי להיות ממלא מקום אביו 

היתה ההיכרות  זו  פגישה  יותר ממנו, 

חיים  לרבי  רבי שמואל  בין  הראשונה 

עוזר, אך לא האחרונה, כי הקשר ביניהם 

לא הסתיים בזאת.

זה  בצעד  הסתפק  לא  שמואל  רבי 

ימנו אותו אלא  לגרום לכך שלא  כדי 

כי בתקופת  את אחיו. חבריו מספרים 

הפולמוס אודות מינוי הרב, ראו את רבי 

ראויים  שאינם  מנהגים  נוהג  שמואל 

בין דוכני הירקות  כגון הליכה  לכבודו, 

בשוק ובירור מחירים של מוצרים שונים, 

והכל כדי שיעריכו אותו פחות, ובכך ירד 

מעמדו בעיניהם ויגדלו סיכוייו של אחיו 

להתמנות לרב העיירה.

ואכן יצא פסק הדין מאת הדיין למנות 

העשיל,  יהושע  רבי  הגדול  האח  את 

כרצון המשפחה. ראשי הקהילה אמנם 

קיבלו עליהם את הדין, אך כנראה שלא כל כך באהבה. הקהילה וראשיה 

לא האירו פנים לרבם החדש. רבי שמואל הרגיש בכך היטב וחרה לו 

הדבר מאוד. הוא לא יכול היה לשאת את המצב הזה בו הוא רצוי להם 

ובענוותנותו החליט לעזוב את  ובצדקותו  יותר, על חשבונו של אחיו, 

גרודנא ואת האזור כולו, ובכך קיווה כי ישתכח מלבם של בני הקהילה, 

וייקל עליהם לקבל את מרותו של אחיו ברצון.

ספקות רבים היו לרבי שמואל על הצעד שעומד לעשות, צדדים רבים 

היו לכאן ולכאן והחליט לערוך גורל הגר"א כדי ליישב את הספק. הפסוק 

שיצא בגורל הוא: "ויאמר ה' אל אברם לך לך מארצך וממולדתך ומבית 

אביך אל הארץ אשר אראך, ואעשך לגוי גדול ואברכך ואגדלה שמך והיה 

ברכה".

תוצאת הגורל הכריעה את הספק ורבי שמואל שם פעמיו לארץ ישראל 

כפי שהורה לו הגורל. לימים הבינו כי מידותיו הנעלות ואצילותו המופלאה 

בוויתורו על כס הרבנות, הם אשר הצילו אותו מציפורני הנאצים ימ"ש.

בספרו  מוולאז'ין  הגר"ח  מדברי 

כי  להבין  נקל  אבות  עמ"ס  חיים  רוח 

הגר"א,  בגורל  שעלו  הללו  הפסוקים 

לא רק הכריעו לרבי שמואל את ספקו, 

הנפש  כוחות  את  לו  נתנו  אף  אלא 

ואת תעצומות הלב לעשות את הצעד 

האמיץ הזה ולעלות לארץ ישראל, וזה 

לשונו: 'אמר הכתוב )משלי כ( 'מתהלך 

בתומו צדיק אשרי בניו', כי כמה מדות 

שהצדיק טרח ויגע להשיגם, לבניו אחריו 

המה בטבע מוטבע, ובקצת יגיעה יגיעו 

לזה, כמו שנראה בחוש שרבים מעמי 

הארצות מהיהודים מוסרים את עצמם 

על קידוש ה', והוא מוטבע בנו מאבינו 

אברהם שמסר נפשו לאור כשדים על 

אמונתו.

היו להישיר  ניסיונות  וכן כל העשרה 

הדרך לפנינו, וכן כל ההתעוררות לאדם 

היא  הקדושה  לארצנו  לילך  פתאום 

מניסיון 'לך לך', וקבלת כל מה דעבדין 

משמיא לטב, מניסיון הרעב שלא הרהר 

אחרי מדות השי"ת, עכ"ל.

 בזכות ויתור על כס הרבנות לאחיו,
ניצל מציפורני הנאצים

הגאון רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי זצוק"ל )מימין( משוחח עם הגאון רבי שמעון שקופ זצוק"ל

לקבלת גיליון שבועי ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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 הברכה למי שאינו שומר מצוות • מה העניין לתת יד בברכה • והאם ניתן לברך חולה
שאין זוכרים את שמו • מברכותיו של מרן הגראי״ל שטיינמן שליט״א

"וַיְבָרְכֵהוּ וַיּאֹמַר בָּרוּךְ אַבְרָם" )בראשית י"ד, י"ט(
רבינו בשביל  ביתו של  צובאים האנשים על פתח  ועד ערב  מבוקר 

להתברך בכל התחומים, בריאות, פרנסה, זיווגים, שלום בית, זש"ק, חינוך, 

ועוד קצת מהדברים שראיתי;

• אנשים מבקשים תמיד ברכה שיהיה בנקל ואני אומר להם מה אכפת 

לכם אם לא יהיה בנקל יהיה לכם שכר יותר.

• רבינו רגיל לברך, בפרט את מי שאינו שומר כל כך תורה ומצוות, 

'שיהיה לך טוב'. וביאר. שאין יודעים מה טוב, ובפרט מי שאינו שומר תורה 

ומצוות שאין ברור שראוי לברכו. אבל 

ודאי אפשר, שהכוונה  טוב  לו  שיהיה 

שיחזור בתשובה, שזה הטוב. 

• אנשים באים לבקש ברכה לקנות 

שזה  בכלל  אמר  מי  למכור,  או  דירה 

יסכים  טוב עבורם, אנשים רוצים שה' 

עמם, לכן ברכתי שיהיה טוב לכולם מה 

שצריכים, כי איני יודע באמת מה טוב 

עבורם.

שרצו  ואומרים  שבאים  אנשים   •

לקנות בית, ובסוף אחר קנהו, אני אומר 

להם: 'מאיפה אתה יודע שזה היה טוב 

בשבילך? למה אתה מצטער, וכי יודע אתה מה טוב בשבילך?'.

א'( שמבואר  ז'  )דף  ביבמות  דברי התוס'  רגיל להביא את  רבינו   •

בדבריהם שברכת כהנים תלוי "בידי" כהנים, וכן מה שאמרו בשבת )דף 

ויהבו לי מלא חפנאי טיבותא".  ס"ב ב( "אנא משאי מלא חפנאי מיא 

בירך  יעקב אבינו  ולכן  הידיים,  דיש שייכות לברכה עם  ומוכח מזה 

בנשיאת ידו עליהם, ולכן משתדל רבינו לברך בנתינת יד, כך אמר פעם.

• שאלתי פעם לרבינו אם יכול לברך החולה שאיני זוכר השם, אמר 

לו לכל  וביקש שיאמרו  עובדה אצל החזו"א  כזו  רבינו שהיתה פעם 

הפחות באיזה עיר גר החולה ואז התפלל בעד הזקן מרמת גן.

• אמר לי "לפעמים אני לא מבין לקרוא הכתב של שמות החולים, אני 

אומר להקב"ה: 'אתה הרי מבין השמות שכתובים פה'".

• סיפר רבינו, אחד בא לבקש ברכה שרוצה להיות גדול הדור, אמרתי 

שזו אינה מעלה להיות גדול הדור, מפני שאם הדור 'עמי ארצים', אז מה, 

תהיה ראש לעמי הארץ? תבקש להיות "תלמיד חכם".

• אחד בא לרבינו באיזה שאלה, וכנראה רבינו לא רצה להזדקק. אמר 

הלה: "הלא רבינו גדול הדור ואם הוא לא יכריע מי יכריע?". וסיפר לו 

ורבי  רבינו שחסידים מספרים שליד העיר רימנוב היתה ביצה גדולה. 

מנדל מרימנוב אמר שכשהקב"ה הראה לאדם הראשון דור דור ומנהיגיו, 

הראה  גם את ר' מנדל הנ"ל, ואדם הראשון ירק ואמר הגם זה יהיה גדול 

הדור? ומאותה יריקה נעשה הביצה שליד העיר רימנוב.

סוכות  במוצאי  לרבינו  אמר  אחד   •

"חורף טוב" והעיר רבינו: "למה רק חורף? 

שנה טובה!!".

• אחד אמר לרבינו למחרת חג הפסח, 

אמר  ומיד  טוב(  )קיץ  זומער"  "אגוטן 

רבינו: "למה מברך רק חצי שנה למה לא 

שנה שלימה? )אגוט יאהר(".

לחו"ל  ברכה שנוסע  • אחד שביקש 

"תצליח  רבינו:  לו  חובות, אמר  לכיסוי 

בכל, חוץ מלגנוב".

• בקשו ברכה למתיקות התורה, אמר רבינו: "וכי צריך ברכה על סוכר 

שיהיה מתוק"?...

נא' שתהיה  'והערב  בנוסח ברכות התורה שמבקשים  רבינו העיר   •

התורה מתוקה, הרי התורה מתוקה ומה מבקשים? אלא הפירוש שיהיה 

שכל לאדם. כמו שעל גלידה לא צריך לבקש שתהיה מתוקה, כמו שאדם 

שאין לו תאבון לאכול, זה ראיה שהוא חולה, כך אדם שלומד תורה ללא 

חשק ומתיקות - ראיה שחולה, אבל למי יש שכל? לחפץ חיים.

• סיפר לי רש"מ נ"י, שאמר לרבינו שרכבו כבר לא טוב ורוצה ברכה 

ירוויח שישלמו לו מהביטוח רכב חדש, אמר רבינו  ובכך  שיגנב רכבו, 

'גניבה' לכשעצמו אינו דבר טוב, ואיני מברך על כך.

• הגישו לרבינו שם לברכה שזקוק לסיעתא דשמיא. הגיב רבינו: "מי לא 

צריך סיעתא דשמיא?".

)מתוך צדיק כתמר(

 הנה אנשים באים לבקש ברכה לקנות דירה או למכור,
 מי אמר בכלל שזה טוב עבורם? אנשים רוצים שה' יסכים עמם,

 לכן ברכתי שיהיה טוב לכולם מה שצריכים,
כי איני יודע באמת מה טוב עבורם

מרן הגראי״ל שטיינמן שליט״א

3 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה



מרן הגרא"מ שך זיע"א מתאר את שיחתו עם מנהל המחלקה בביה"ח ובכך יישב קושיה עצומה

 "וְהֶאֱמִן בַּה' וַיַּחְשְׁבֶהָ לּוֹ צְדָקָה" )בראשית ט"ו, ה'(
לא אחת ניהל רבינו ויכוחים מעין אלו עם פרופסורים בעלי שם, כשהיה 

נפגש עמהם לצורך זה או אחר. איש האמונה, לא היה מסוגל להבין כיצד 

אנשים הנחשבים לנאורים וחכמים ואף עוסקים מדי יום ביומו בנושאים 

הזועקים 'אמונה' – אינם מכירים באמונה חושית וברורה מתוך עיסוקם 

היומיומי בנפלאותיו של בורא העולם... לפיכך, בכל עת מצוא, כאשר 

היה מנסה לתהות על קנקנם,  רפואה,   ואנשי  נפגש עם פרופסורים 

ולהפנות אליהם שאלות 'תמימות' לכאורה, שהביאו אותם לידי הכרח 

גמור להודות באפסיות חכמתם אל מול חכמתו האלוקית והאינסופית 

של בורא העולם...

כך למשל באחת ההזדמנויות, כאשר 

בעיניו,  יסודית  בדיקה  לרבינו  נערכה 

הבדיקה,  את  שערך  הרופא  אל  פנה 

כיהן  אשר  מוניטין  בעל  פרופסור 

כמנהל מחלקת העיניים בבית החולים 

'אסותא' – ושאל: "אמור לי פרופסור, 

כיצד העין רואה?".

השיב  ראיה!"  עצבי  ישנם   – "בעין 

להקשות:  הוסיף  ורבינו  הפרופסור, 

"ומהו עצב?"

המקשר  'חוט'  מעין  הינו   – "העצב 

בין העין למח!" השיב הפרופסור, אולם 

רבינו עדיין לא בא על סיפוקו... "ומהו 

והפרופסור  והקשה,  הוסיף  המוח?" 

המידע  מליוני תאים המעבדים את  הינו מערך של  כי המח  הסביר 

שמתקבל מכל מערכת העצבים המסועפת.

כעת, הגיע רבינו אל הנקודה: "הסברת היטב את חלקיה של המערכת, 

אולם אולי תוכל להסביר לי כיצד מסוגל המוח, שהוא בסך הכל מבנה 

כימי של תאים, לעבד מידע, לחשוב ולהבין?"

נותר הפרופסור בלא תשובה. בעל כרחו נאלץ  אל מול השאלה הזו, 

להודות כי מורכבותו ואופן פעולתו של המוח – אינם מובנים עדיין לשכל 

אנוש, והרי הם בודאי מנפלאות הבריאה...

המסקנה היתה ברורה איפוא, אולם רבינו לא הסתפק בכך. הוא פנה 

אל הפרופסור ושאל: "אם כן, אם יודע אתה שהעין שלך, זו המאפשרת 

יכולה לראות אלא מחמת  לך לראות את כל המראות שבעולם, אינה 

שהבורא יתברך ברא אותה ונתן בה את היכולת לראות, אם מבין אתה כי 

המוח המעבד את המידע המתקבל מהעין הינו בריאה מופלאה ומורכבת 

כן, כיצד אתה משלם לבורא העולם על המתנה הנפלאה  כל-כך; אם 

שנתן לך? מה אתה נותן לו בתמורה?"

"אנו", הטעים רבינו, "מודים לבורא העולם שלש פעמים בכל יום על 

המתנות שנתן לנו, בשלשת התפילות שאנו נושאים לפניו מדי יום ביומו. 

אולם אתה, שאינך מתפלל, במה אתה משיב לבורא העולם על חסדיו? 

כיצד אתה מודה לו? כלום אין זה מתבקש לדעתך, להודות למי שנתן לך 

מתנות כה חיוניות ומופלאות?" – סיים רבינו בפליאה, והשאלה נותרה 

מהדהדת בחלל החדר...

עמוד החכמות
ופעם בעת רצון, אמר רבינו בבדיחות הדעת: "אומרים שהפרופסורים 

רבי איצלה  יודע... הכרתי חכמים מחוכמים: הגאון  איני  אני,  חכמים. 

פונביז'ער, הגאון רבי חיים עוזר, ה'חפץ חיים', 'הסבא מסלבודקה', הרב 

מבריסק, ה'חזון איש'... כל ימי גדלתי בין החכמים, ולא היה לי שיג ושיח 

עם פרופסורים... מה שכן, יכול אני להעיד בעצמי כי פעם שוחחתי עם 

פרופסור, והאיר עיני. כלאחר יד הוא תירץ לי קושיה על הרמב"ם, קושיה 

עצומה שהתחבטתי בה ששים שנה! הלא דבר הוא!"

בקרב  ענין  עוררו  רבינו  של  דבריו 

רבינו  אשר  חזקה,  קושיה  השומעים. 

הוא  מי  שנה?  ששים  בה  התחבט 

הפרופסור שעלה בידו ליישבה כלאחר 

יד? וכיצד יתכן שפרופסור יצליח ליישב 

קושיה אשר רבינו בגאונותו העצומה לא 

הצליח ליישבה?

סתומים  דבריו  את  הותיר  לא  רבינו 

"ששים  כוונתו:  את  להסביר  ומיהר 

שנה התחבטתי בקושיה אודות העמוד 

הראשון בספר הרמב"ם, מיד בתחילת 

הלכות יסודי התורה. שכן הרמב"ם פותח 

את ספרו במילים: 'יסוד היסודות ועמוד 

החכמות לידע שיש בורא לעולם. וידיעת 

דבר זה מצות עשה, שנאמר: אנכי ה' אלקיך'.

"ולכאורה", הטעים רבינו, "זה מכבר התפלאתי: הלא הרמב"ם צודק 

כל-כך! הידיעה שיש בורא לעולם הינה לא רק 'יסוד היסודות',  אלא גם 

'עמוד החכמות', שהרי העולם מעיד על בוראו, וככל שהאדם חכם יותר, 

כך הוא מכיר יותר בפלאי הבריאה, וממילא מכיר יותר את בוראה! רק 

שוטה יוכל לכפור, בבחינת 'איש בער לא ידע, וכסיל לא יבין את זאת'! 

אלא שדוקא משום כך, תהיתי, מדוע ציותה התורה על האמונה ב'מצות 

עשה'? הרי רק שוטה מסוגל לכפור, ואילו השוטה – בלאו הכי פטור מן 

המצוות, כלפי מי אפוא אמורים הדברים?"

"ברם, לפני זמן מה, פגשתי בפרופסור, אשר יישב את קושייתי כלאחר 

יד. היה זה כאשר נסעתי לבקר את אחד ממחזיקי תורה שלקה בליבו 

והיה מאושפז בבית החולים, במסגרת ביקורי שוחחתי עם הפרופסור 

מנהל המחלקה אודות מצבו של החולה. בסיומה של השיחה, פניתי אל 

הפרופסור הנכבד, ואמרתי לו 'מקנא אני בכבודו!'"

'אנו  "'לקנאה מה זו עושה?' – חקר הפרופסור, ואני מיהרתי להסביר: 

הלא מודים לבורא יתברך אשר יצר את האדם בחכמה וברא בו נקבים 

נקבים, חלולים חלולים, איברים כה מורכבים ומופלאים. אנו, האנשים 

יכולים להבחין רק בחיצוניות הגוף.  הפשוטים, רואים רק לעיניים. אנו 

אבל כבודו, הלא חודר באיזמלו אל הגוף פנימה, ורואה בכל יום ויום מה 

פעם שוחחתי עם פרופסור, והאיר עיני... כלאחר יד, הוא תירץ לי 
קושיה על הרמב"ם, קושיה עצומה שהתחבטתי בה ששים שנה!... 

 כיצד יתכן שפרופסור יצליח ליישב קושיה אשר רבינו,
בגאונותו העצומה, לא הצליח ליישבה?

מרן הגרא״מ שך זצוק״ל
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 אלפי אנשים עמדו שם, שורות שורות. כל וורשא הגיעה לראות את
 הצדיק הנסתר שרבי עקיבא איגר גילה. בינתיים שאלו את רבי עקיבא
 מהיכן ידע שהוא צדיק נסתר? ברוח הקודש? או שהיו לו קשרים איתו.

"צדיק נסתר?!" תמה רבי עקיבא איגר, "יתכן, אך לי לא ידוע שהוא צדיק"

רבי ראובן קרלנשטיין זצ"ל, מספר על הסנדלר שרבי עקיבא איגר רצה לבקר, ומה נבין מכך על לוט ואברהם 

"הִפָּרֶד נָא מֵעָלָי" )בראשית י"ג, ט'(
אברהם אבינו נפרד מלוט. הוא לא מנסה להסביר לו על חומרת עוון גזל 

כדי שישוב מדרכו הרעה ויוכל להשאר, אלא משלח אותו מביתו ואומר 

לו: "גיי געזונטערהייט" – לך לחיים ולשלום!

מה קורה כאן, כיצד אברהם אבינו עושה כך לקרובו, שאר בשרו? והלא 

חז"ל )יבמות סב ע"ב( כבר אמרו: "האוהב את שכניו והמקרב את קרוביו... 

עליו הכתוב אומר: 'אז תקרא וה' יענה תשוע ויאמר הנני'". לקרב קרוב 

משפחה זה ענין גדול, והעושה כן – מובטח לו שכשיקרא אל ה' תפילתו 

תענה.

אספר לכם סיפור בענין זה על רבי עקיבא איגר זצ"ל.

פעם הגיע רבי עקיבא איגר לעיר וורשא, לחתונת נכדו. כל אנשי העיר 

התאספו בסמוך לאכסניה שבה שהה גדול הדור. הרחובות השחירו מרוב 

לזוז מרוב צפיפות, ומשטרה לא היתה שם  בני אדם, אי אפשר היה 

לשמור על הסדר. רבי עקיבא איגר, שראה מחלונו את המוני בני האדם 

נוראה עד  שאל את השמש שלו: "אמור לי, כלום הגיבנת שלי כל כך 

שאלפי אנשים באים לראות את המום שלי?!" לא עלה בדעתו שבאים 

לכבודו! הוא חשב שבאים לראות יהודי כפוף עם גיבנת...

הוא שהה באכסניה זמן מה, ואז פנה אל אחד מהנוכחים ושאל: "היכן 

גר פלוני הסנדלר? ברצוני לבקר אותו!" קמה סערה גדולה. מה רוצה 

וכל  גדול הדור מהסנדלר, איש פשוט ביותר? לא עברה שעה שעתיים 

וורשא ידעה שרבי עקיבא גילה צדיק נסתר, הסנדלר... אלפי אנשים הגיעו 

במרוצה לראות את הצדיק הנסתר.

והסנדלר עצמו – לא ידע מה רוצים ממנו. הוא אפילו לא ידע מי זה 

רבי עקיבא איגר. סביב בית המלאכה שלו נוצרה מהומה. אלפי אנשים 

התאספו שם. היה לו חלון קטן שפנה לרשות הרבים, בקושי נכנס קצת 

אויר  נכנס  לא  לחנותו,  וכעת מחמת הצפיפות האיומה מסביב  אויר, 

פנימה, נעשה מחניק.

צעק הסנדלר: "לכו מכאן, מה אתם עושים פה?"

"באנו לראות את הצדיק הגדול", קראו לעברו.

"איזה צדיק, מי צדיק?" תמה הסנדלר.

הסנדלר אומר שהוא לא צדיק... נו, אבל אם הרב'ה אומר – ברור שהוא 

צדיק אלא שצדיק נסתר הוא!

וורשא הגיעה לראות את  אלפי אנשים עמדו שם, שורות שורות. כל 

הצדיק הנסתר שרבי עקיבא איגר גילה. בינתיים שאלו את רבי עקיבא 

מהיכן ידע שהוא צדיק נסתר? ברוח הקודש? או שהיו לו קשרים איתו, 

התכתב איתו?

ידוע שהוא  "יתכן, אך לי לא  "צדיק נסתר?!" תמה רבי עקיבא איגר, 

צדיק".

"הוא לא צדיק נסתר? אז למה הרב'ה ביקש ללכת אליו מיד כשהגיע 

לעיר?"

"מה זאת אומרת למה? משום שהוא קרוב שלי, שאר בשרי, ואסור לי 

להתעלם ממנו. ההלכה היא שזקן הרואה אבדה, זקן, ואינה לפי כבודו 

– הוא פטור. פעמים שאתה מתעלם. אבל אצל קרוב משפחה כתוב: 

'ומבשרך אל תתעלם', כאן אין התר של 'והתעלמת', ואפילו זקן ואינה 

לפי כבודו מחויב במצוה זו. לכן הייתי מוכרח לבקר את קרובי על אף 

שסנדלר הוא".

כיצד יתכן, אפוא, שאת לוט – שהיה גיס ואחיין – שולח אברהם מביתו, 

ואפילו לא מנסה להסביר לו את חומרת עוון הגזל, אולי ישוב מדרכו 

ויוכל להניחו להשאר בביתו? ומסבירים: שאם לוט היה מצדיק  הרעה 

את עצמו שגוזל כי יש לו יצר הרע, נכון, זה אסור, אבל מה אעשה, אין 

לי ברירה אני לא יכול להתגבר על היצר הרע – אברהם היה לומד איתו 

מוסר, מסביר לו את חומרת עוון גזל, ויתכן שלבסוף לא היה נאלץ לשלחו 

מעל פניו.

אך לוט הסביר את עצמו כמו שכתוב: "רועים של לוט רשעים ומרעים 

והם  ורועי אברהם מוכיחים אותם על הגזל,  בהמתם בשדות אחרים, 

גזל,  זה  ואין  יורשו,  ולוט  יורש,  ולו אין  'נתנה הארץ לאברם,  אומרים: 

והכתוב אומר והכנעני והפריזי אז יושב בארץ ולא זכה בה אברם עדין'".

לוט בא עם טענה הלכתית, עם פלפול במשנה וגמרא בפרק יש נוחלין... 

הוא טען: על פי דין מותר לי לרעות את בהמותי בשדות אחרים כי הארץ 

שייכת לאברהם ואני יורשו! אתה נבל ברשות התורה? אתה אומר שעל פי 

דין הנך עושה את מעשיך? אם כך – אין מה לעשות אתך, הפרד נא מעלי!

יספרו לכם: אותם  שאלו את אלו שעוסקים עם בעלי תשובה, הם 

כי הם  וטרפות  נבלות  עול[ שאוכלים  פורקי  ]פרחחים  יונג"  "גראבע 

פשוט רוצים לאכול ולזלול - עמם אפשר לדבר על חומרת עוון מאכלות 

אסורות, ועל מעלתו של כל יהודי, ובמקרים רבים הדברים מתיישבים על 

דעתם והם משנים את התנהגותם. אבל אותם אלו שמתחכמים ואומרים 

שעל פי דין הדבר מותר, והם שומרי המצוות, הם הדתיים האמיתיים... – 

אליהם אי אפשר להתקרב אפילו סנטימטר.

)יחי ראובן(

רבי עקיבא איגר זצ"ל
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בכל יום בו זכה מרן הגרי״ש אלישיב זיע״א לשמש כסנדק - הוא התייחס לזה כאל מפגש עם אליהו הנביא

"הִמּוֹל לָכֶם כָּל זָכָר" )בראשית י"ז, י'(
יום, לאחר התפילה, היה מתחיל סדר הבריתות. בכל יום שימש  בכל 

רבינו כסנדק בכמה וכמה בריתות שהתקיימו בבית מדרשו, כשכל בני 

הדור ראו לעצמם זכות שישמש סנדק לבנם.

שנים רבות מימות חייו היה נעתר בקושי רב לשמש כסנדק, אף שרבים 

הפצירו בו, היה מתחמק באמרו: "אין לי זמן". בהזדמנות, נשאל רבינו 

נוטה להתחמק מלשמש כסנדק באירועי הבריתות הרבים  מדוע הוא 

הוזמן. במקום תשובה, סיפר מרן מעשה, אחד מני אלפים  שאליהם 

האגורים במוחו:

כשהגיע בעל ה'ישועות יעקב' לכהן כרבה 

של העיר למברג, התנה את הסכמתו לכהן 

כרב בעיר הגדולה, בכך שיפטרוהו מן הצורך 

להיות סנדק בבריתות הרבות הנערכות בה.

יעקב'  ה'ישועות  ישב בעל  באחד הימים 

ודנו בענייני  באסיפה עם כל ראשי הקהל 

העיר ובצרכיה. בעיצומה של האסיפה הגיע 

רב  לכבד את  וביקש  אחד מראשי הקהל 

יום  העיר בסנדקאות לברית שערך באותו 

לבנו. אמר לו הרב: "הלא התניתי במפורש 

יזמינוני לשמש סנדק בבריתות, ואף  שלא 

כל בני העיר הסכימו לתנאי המפורש".

העז אחד מראשי הקהל ואמר: "הלא הרב 

בין כה וכה אינו עוסק בתורה בזמן זה, אלא 

ודן בצרכי העיר. מדוע  יושב עתה באסיפה 

לא יקדיש דקות מספר על מנת לשמש כסנדק?" השיב לו בעל ה'ישועות 

יעקב': "לשבת באסיפה ולדון בצרכי העיר, הרי הוא בגדר 'ספק' ביטול 

תורה, ואילו לשמש סנדק הרי זה 'ודאי' ביטול תורה".

בשנות זקנותו שינה מרן הגרי"ש את דעתו בעניין זה והסכים לשמש 

סנדק לכל החפץ בכך.

הודות לכך, הפך בית מדרשו של רבינו, שבקצה סמטת חנן, בשכונת 

מאה שערים, למקום עריכת הבריתות הגדול ביותר בעולם היהודי. מכל 

רחבי הארץ נהרו הורים מאושרים כדי לזכות בזכות הגדולה: מירושלים 

ומבני ברק, מחיפה, מערי הגליל, מבאר שבע ומערי הדרום, מערי גוש דן, 

ובעיקר מערי הפריפריה  החרדית: ביתר עילית, בית שמש, קרית ספר 

ואלעד. וכי קטנה היא בעיניך הזכות למול את התינוק על ברכי של גדול 

הדור?!

מידי יום ביומו נערכו בזו אחר זו שלוש-ארבע בריתות, ולפעמים יותר. 

חלקן בשעות הבוקר, מיד לאחר תפילת שחרית, וחלקן דקות מספר לפני 

תחילת תפילת מנחה. משך כל מעמד הברית לא עלה על שמונה עד 

שתים-עשרה דקות. אלפי תינוקות שנולדו בשנים הללו זכו להימול על 

ברכיו של רבינו.

שאלתי את רבינו על פשר שינוי דעתו בעניין זה.

התשובה שקיבלתי הייתה קצרה וברורה:

נובעת מחמת הסגולה  מָתִי לשמש כסנדק בתקופה האחרונה,  הַסְכָּ

ידי  יכולה להיעשות על  הגדולה שקיימת בכך. אמנם המצווה עצמה 

אחרים, אבל ה"סגולה" אינה יכולה להיעשות על ידי אחרים.

השינוי בדעתו החל בתקופה שחלה ברגליו ונגרמו לו ייסורים גדולים 

שהפריעוהו מלימודו. באותה תקופה הייתה הרבנית ע"ה מבקשת ממנו 

רגליו. הרבנית ע"ה הייתה  יירפאו  זה  ובזכות  שייעתר לשמש כסנדק 

כסנדק  שמשמש  למי  המובטחות  העשירות  זכויות  שכל  מתפללת 

תו  או י לבר לו  עי ו י

)מרן  ימיו  ולאריכות 

בעל ה"קהילות יעקב" 

אומר,  היה  זצוק"ל 

היא  שלו  שהעשירות 

שזכה  הרבים  ספריו 

לחבר(.

התקבלה  תפילתה 

ו  נ י ב ר  , ם י מ ו ר במ

ימים  לאריכות  זכה 

ב  צ מ ו  , ת ג ל פ ו מ

וכוחותיו  בריאותו 

בזמן  אף  לו  עמדו 

המופלגת.  זקנותו 

ם  י ר ח א ש ן  מ ז ב

שהגיעו לגיל זה. אינם 

מסוגלים לומר שיעור ברבים ולהשקיע בו כוחות, היה אומר רבינו מידי 

יום ביומו את שיעורו בפני תלמידי חכמים מופלגים, ואף הכריע בעניינים 

קשים שהגיעו אליו מכל רחבי העולם היהודי.

הבריתות שהתקיימו בזו אחר זו נערכו בכל מצב, גם כשחש חולשה לא 

ויתר עליהן. בזמנים שלא היה מסוגל לרדת אל בית מדרשו, היו הבריתות 

מתקיימות בביתו פנימה, והוא לא העלה על דעתו לוותר על כך. כשהציע 

לו אחד מבני הבית להימנע מעריכת בריתות בביתו, מחמת אי הסדר 

הנגרם בבית עקב כך, אמר לו רבינו בתמיהה: "לסרב לאליהו הנביא"?

עם אליהו הנביא
נביא כאן אגב אורחא עובדה מפליאה  אם באליהו הנביא עסקינן, 

מחיי רבינו:

זו שקובעת את  היא  חי באופן מוחשי את העובדה שהתורה  רבינו 

המציאות, וכל דבר שכתוב בחז"ל הרי הוא "חי" אותו כפשוטו. אם אמרו 

חז"ל שאליהו הנביא הוא מלאך הברית ומגיע לכל ברית מילה, התייחס 

לזה רבינו כפשוטו ממש, ובכל יום שזכה לשמש כסנדק, היה זה עבורו 

מפגש עם אליהו הנביא, התכונן ועמד בכובד ראש כמו שצריך להתייחס 

למפגש כזה.

בליל הסדר, בזמן פתיחת הדלת לאמירת "שפוך חמתך", אז מתגלה 

 בשנה אחת, בזמן פתיחת הדלת בעת אמירת "שפוך חמתך"
בליל הסדר, עמד ואמר "ברוך הבא". לפתע נעשו פניו כלהבת אש. 
גל של צמרמורת חלף בגוו. מרגע לרגע האדים והסמיק יותר ויותר, 

עד שרעד כולו מרוב פחד ואימה שנפלה עליו בפתע פתאום

מרן רבינו יוסף שלום אלישיב זיע"א 

המשך בעמוד הבא <<<

6info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה



 סיפר לי מרן הגרש"ז אויערבאך שהיה אצלו מחזיק התורה,
 ר' משה רייכמאן ונתן לו צ'ק על סכום גדול, אמר לו:

 "האם אתה מסכים ליתן הכסף עבורי ולעשות בו כרצוני",
ענה לו "כן". יצא הגרש"ז למטבח והצית גפרור וקרבו לצ'ק...

רבי יחיאל מיכל שטרן שליט״א רב שכונת ׳עזרת תורה׳ על ההתנהגות המופלאה של גדולי ישראל בכספי הצדקה

"וַיִּתֶּן לוֹ מַעֲשֵׂר" )בראשית י"ד, כ'(
כשמרן הגרי"ז נעשה גבאי צדקה

תושב חו"ל הגיע למרן הגרי"ז מבריסק ואמר לו שיש לו עבורו מאה 

דולר והמשיך בדיבור, שאלו הגרי"ז: "מה עם הכסף?" אמר לו: "שכחתיו 

במלון", שאלו: "וכמה יש לך עכשיו בכיס?" חיפש ומצא שלושים דולר, 

המשיך הגרי"ז: "אולי יש לכם עוד כסף בכיס אחר?", ומצא עוד כמה 

דולרים ונתנו להרב, תמהו בני הבית על הנהגה זו, הסביר הגרי"ז: "ברגע 

שאמר שיש לו הכסף עבורי הרי נעשיתי 

ברגע זה גבאי צדקה ויש חשש שישכח 

והנני מחוייב להציל כמה  להביא כסף 

שאפשר מכספי צדקה..."

הסברו של מרן רבי יחזקאל אברמסקי
ביקש  אברמסקי  יחזקאל  רבי  מרן 

מגביר סכום עצום לטובת וועד הישיבות, 

הוא עלה לביתו ודפק על דלתו וביקש  

לו הגביר: "המתן עד  את הסכום. ענה 

למחרת  בדעתי",  אחשוב  ואז  למחר, 

אמר לו: "הצ'ק נתון על השולחן בתנאי 

"גדול המעשה  שתבאר לי כוונת חז"ל 

נותן חמישים  אני   – יותר מן העושה" 

אלף רובל, ושכרך גדול ממני - שאתה 

הוא המעשה".

השיב לו רבי יחזקאל: "בוודאי שכרך גדול עד למאוד, בכספך מצילים 

עשרות אברכים בני תורה לצורך פרנסת החג, אך את הבושה ודפיקות 

הלב שהיה לי בשעה שבאתי לדפוק על דלתות ביתך לבקש סכום נכבד 

כזה - דפיקות אלו עולות יותר מחמישים אלף רובל".

לא יהיה בין מחלקי צדקה
ולא  יהא חלקי מגבאי צדקה  יוסי  רבי  )קיח,א( "אמר  איתא בשבת 

פירש משום  סי' תק"ב(  דב"ב  )פ"א  ביאר במרדכי  ממחלקי צדקה" 

דמחלקין לקרובים יותר עיי"ש אף על גב דרשאי ליתן לקרובים.

אמר לי מרן הגרש"ז אויערבאך, כדי לא להיכנס בחשש 'מחלקי צדקה' 

ובפרט שלפעמים נותן לקרוב יותר מאדם זר, הוא נוהג שכאשר נותן לו 

גביר סכום לחלק לצדקה אומר לו אם 

אתה מסכים ליתן הכסף 'עבורי' ואעשה 

בו מה שארצה, ואם הגביר הסכים לקח 

ממנו הכסף, והטעימו שאז הכסף הוא 

יוכל  ממילא  צדקה'  כספי  'ולא  שלו 

לעשות מה שירצה.

הנגיד  אצלו  היה  שבעבר  לי  וסיפר 

הנודע מחזיק התורה בכל העולם ה"ה 

ר' משה רייכמאן ונתן לו צ'ק על סכום 

גדול, אמר לו: "אם אתה מסכים ליתן 

הכסף עבורי ולעשות בו כרצוני" ענה לו: 

"כן". וכדי להיווכח בהסכמתו האמיתית 

קופסת  והביא  למטבח  הגרש"ז  יצא 

לצ'ק.  וקרבו  גפרור  והצית  גפרורים 

שאלו ר' משה: "רבי מה הנכם עושים", אמר לו: "אני רואה שהנך לא 

מסכים באמת שאעשה בצ'ק מה שארצה, אם כן למה לקחת ממך כסף".

)מתוך מידות והנהגות טובות(

אליהו הנביא, כפי שמקובל בכל ישראל.

וכך תיארה בפנינו בתו הרבנית מרת אויערבאך ע"ה:

נוהגים לפתוח את הדלת.  בליל הסדר, בזמן אמירת "שפוך חמתך", 

רבינו התרומם ממקומו, עמד מלא קומתו ואמר: "ברוך הבא"!

בשנה אחת, בזמן פתיחת הדלת קפץ רבינו ממקומו, עמד ואמר "ברוך 

הבא". לפתע נעשו פניו כלהבת אש, גל של צמרמורת חלף בגוו. מרגע 

ואימה  כולו מרוב פחד  ויותר, עד שרעד  יותר  והסמיק  לרגע האדים 

שנפלה עליו בפתע פתאום.

הנוכחים כולם הביטו בו, גל של התרגשות חלף בגוום. היה זה מחזה 

מרטיט שלא מש מזכרונם אחר שחלף אותו ליל הסדר.

)מתוך גדולה שימושה(

בשנה אחת, בזמן פתיחת הדלת בעת אמירת "שפוך חמתך" בליל הסדר, עמד ואמר "ברוך 
הבא". לפתע נעשו פניו כלהבת אש. גל של צמרמורת חלף בגוו. מרגע לרגע האדים והסמיק 

יותר ויותר, עד שרעד כולו מרוב פחד ואימה שנפלה עליו בפתע פתאום
<<< המשך מעמוד קודם
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ולכולל של החזון איש אתה נותן תרומה? ענה האיש: לא, החזון איש לא ביקש. אמר לו החבר שהחזון איש אף פעם לא מבקש, 
אבל הכול בזכותו והתינוק חי, וכי לא מגיע לכולל שלו משהו? • לרגל יומא דהילולא של מרן החזו''א זצוק''ל בט''ו חשון. לקט 

סיפורים ועובדות מדהימות  

מעשה שהיה וסופר ע''י רבי יעקב אדלשטיין שליט''א - אדם שהצליח 

ונהיה עשיר גדול ולבסוף נשאר בעירום ובחוסר כל. היה קבלן גדול שבנה 

גן, ושמעתי שסופו היה שגר בדירת מרתף שכורה  אלפי דירות ברמת 

בעוני ובחוסר כל! אפילו דירה לא נשארה לו... וכך היה המעשה: לפני 

ארבעים שנה נסעתי מבני ברק לרמת השרון, ונסעתי קודם באוטובוס 

מס' 54 עד משטרת רמת גן, ומשם ברגל דרך רחוב רש"י לרח' אבא הלל, 

שם נוסע קו 531 לרמת השרון. באוטובוס קו 54 ישב לידי האברך הרב 

גליקסמן שהיה חברי בישיבה והיה מתרים עבור כולל חזון איש, וסיפר 

לי שפעם בחודש הוא נוסע לרמת גן לקבל תרומה מיהודי שהגיע אחרי 

ובדוחק בתור  ועסק לפרנסתו בקושי  השואה כפליט חסר כל לארץ, 

פועל שיפוצים, אחרי תקופה כשציפה ללידת בנו בכורו, הסתיים ההריון 

בהפלה, וכך היה, אחר כך שוב, עד שהרופאים החליטו שאסור לאשתו 

ללדת ילדים, כי זה מסוכן לחייה.

כשחזר לעבודה סיפר לשותפו את הבשורה הרעה. השותף היה דתי 

איש?  החזון  על  שמעת  אותו:  ושאל 

ברכה. שמע  כדאי שתבקש ממנו  אולי 

לו  וסיפר  ונסע לחזון איש  האיש בקולו 

וברכו. אחרי כמה זמן התחיל  את מצבו 

הזהירוהו שחייב  והרופאים  הריון חדש 

תמות אשתו.   – אחרת  מייד,  להפסיקו 

ובקשו שיברכהו  נסע האיש לחזון איש 

שיעבור ההריון בשלום. שאל אותו החזון 

איש, אמור לי, כשאתה קוצץ ציפורניים, 

אתה זורקם בבית על הרצפה? ענה האיש: 

אותי  לימדה  שלי  אמא  וחלילה,  חס 

שאלו  לשירותים.  זורקים  שציפורניים 

שוב: מהרווחים שלך בעבודה אתה נותן 

מעשר? ענה האיש שכלל אינו יודע מה זה... אמר לו החזון איש: אתה 

תתחייב לתת מעשר, ואני מברך אותך שבעזרת ה' הכל יהיה בסדר, ותבוא 

להזמין אותי לברית. האיש נדהם, מי אומר שזה בן, אולי זה בת. אולם 

החזון איש בשלו – הזמן אותי לברית. 

כשיצא האיש מהחזון איש נזכר שמחר הוא אמור לקבל סכום גדול 

עבור עבודה שביצע בעבר, והיות שלא היו לו עדיין רהיטים בבית, חשב 

שיקנה בכסף הזה את החסר, חזר לבית החזו"א ואמר לו שרוצה להתחיל 

לתת מעשר, אך רק לאחר התשלום הנוכחי כדי שיוכל לקנות רהיטים. 

אמר לו החזו"א: כבר ביום הראשון הגיע אליך יצר הרע? אם היצר הרע 

רוצה שיהיה  חייב להתחיל מיד עכשיו! אתה  – סימן שאתה  מפריע 

לך ילד, אם כן, מהמשכורת של מחר תיתן מעשר. ומאז נשלחה ברכה 

ובנה מאות  ובמקום להיות פועל פשוט בשיפוצים, הוא גדל  בעסקיו, 

בניינים ברמת גן, וסיפר לחבירו שהמעשר שמחלק כל חודש הוא כ300 

לירות, ובאותה תקופה משכורת ממוצעת הייתה 50 לירות לחודש! ופירט 

לו שנותן כך וכך לתלמוד תורה פה ולישיבה שם וכו'. 

שאל אותו החבר; ולכולל של החזון איש אתה נותן תרומה? ענה האיש: 

לא, החזון איש לא ביקש. אמר לו החבר שהחזון איש אף פעם לא מבקש, 

וכי לא מגיע לכולל שלו משהו? עשה  והתינוק חי,  אבל הכול בזכותו 

האיש חשבון והודיע ש30 לירות כל חודש ייתן לכולל חזון איש. את כל 

זה סיפר לי אותו אברך, שנסע באותו יום לקחת את התרומה החודשית.  

אחרי שנה וחצי אשתו הייתה בהריון פעם נוספת, והרופא הודיע לה שיש 

לה בדם משהו שגורם שהתינוק לא יוכל לחיות, הלך האיש לחזון איש 

פעם נוספת, שאלו החזון איש: אתה מקפיד לתת מעשר? ענה האיש: כן!  

אמר החזון איש, אם כן, יהיה בסדר! וכך נולדו ליהודי הזה שני ילדים. 

אחרי כעשר שנים התעניינתי מה נשמע עם האיש, ואמרו לי שהיצר 

הרע התגבר עליו בסופו של דבר 'וישמן ישורון ויבעט' והפסיק לתרום את 

תרומתו, וסוף המעשה היה שהסתבכו עסקיו עם הבנקים, ונאלץ למכור 

וזו דוגמא  והוא עצמו גר בדירת מרתף שכורה.  לו,  את כל מה שהיה 

לאדם שאנשים שהכירוהו בעבר, רוחם סוערת עליהם: איך נפל מאיגרא 

רמה לבירא עמיקתא. 

החזו"א משמח את מלאכי השבת
לי הרב מנדלסון מנהל תלמוד התורה בפתח תקווה שסיפר  סיפר 

לו סב אשתו מעשה שהיה לפני 

שבזמנו  שנה,  משמונים  יותר 

תקווה  פתח  תושבי  הזדעזעו 

ציון  חובבי  ברחוב  כשמצאו 

בשבת  יצא  התושבים  שאחד 

והשקה את גינת הירק והפרחים 

שלו. איזו חוצפה – זעמו, לא היה 

כזה דבר בפתח תקווה מעולם, 

חילול שבת בפרהסיא! רבים לא 

לא  פעם  אף  אבל  שמרו שבת, 

בריש  זאת  לעשות  אומץ  היה 

גלי. והנה, כשהייתה פרצה נוספת 

התכנסו החרדים בעיר לאסיפת 

חירום, ודנו מה לעשות. 

הועלתה הצעה לפרסם מודעות בכל העיר על אותו מחלל שבת או 

אולי לעשות משמרת במקום כזה, אחר הציע לקרוא לו לדבר עמו, דנו 

ובאו לחזון  ונסעו חמישה מחרדי פ"ת  ולא הצליחו למצוא עצה.  ודנו 

איש וספרו לו את המקרה. נאנח החזו"א והצטער מאוד, והוסיף  ואמר: 

אם הצדיקים לא שומרים מספיק את השבת, זה מה שקורה, השבת 

כוונתו. אמר  ושאלוהו מה  נדהמו האנשים  מתרופפת אצל הרחוקים. 

החזו"א, למשל יש עירוב ויש עירוב, יש עירוב כשר לכתחילה ויש כזה 

שסומכים עליו בשעת הדחק בדיעבד. ואברכים בני תורה צריכים להיזהר 

ולא לסמוך על עירוב זה.

כששמעו זאת חברי המשלחת החליטו פה אחד שהם יהיו ראשונים, 

וסיפר לי אותו  וקיבלו על עצמם לא לטלטל בשבת על סמך העירוב. 

יהודי שכשבא בתור חתן לפ"ת פגש אותו הסבא של הכלה שהיה ת"ח 

זקן ובעל מוסר חשוב מוותיקי לומדי לומז'ה בחו"ל., וספר לו את המעשה 

עם החזו"א וביקש ממנו, אני נשארתי אחרון מאותם חמישה, ואני מבקש 

ממך שתמשיך לקיים את דברי החזו"א. 

ענה החתן שהוא היה רוצה לעשות כך, אולם ללכת בשבת עם הטלית 

על הכתפיים לא היה מקובל אז, כך שאין לו אפשרות לא לטלטל. אמר 

 היה קבלן גדול שבנה אלפי דירות ברמת גן, וסופו היה שגר
בדירת מרתף שכורה בעוני ובחוסר כל! אפילו דירה לא נשארה לו

מרן החזון איש זצוק"ל 
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ומדוע בירך החפץ חיים את תלמידו שיפסיד מיד את הנדוניה שלו?

הרב אהרן כהן
"וְאִם אֶקַּח מִכָּל אֲשֶרׁ לָךְ וְלֹא תאֹמַר אֲנִי הֶעֱשַרְׁתִּי אֶת אַבְרָם" )בראשית י"ד, כ"ג(

בזכות הויתור של אברהם ללוט זכה אברהם למצוות ציצית ומצוות 

תפילין.

שכר עצום טמון בשתי המצוות שעתידים צאצאי אברהם לקיים במשך 

דורי דורות מידי יום ביומו.

לברוח  שמשכיל  מי  של  הרווח  גדול  מה  מכאן  רואים 

מהעושר החומרי ולתפוס את הרוחניות כעיקר.

על גודל ערכו של השכר המובטח על קיום המצוות נוכל 

לעמוד מתוך הסיפור דלהלן:

בתקופה מסויימת שבה היו נתונים משפחות של אברכים 

בא אל  כלכלית קשה,  חיים" במצוקה  ה"חפץ  מתלמידי 

הח"ח תלמידו הגר"ש גריינמן בהצעה, וכך אמר: "אני מוכן 

יום  של  תפילין  הנחת  עבור  לי  המגיע  השכר  על  לוותר 

אחד, ותמורת זאת אני מבקש מהקב"ה שישפר את מצב 

המשפחות המסכנות", ענה לו הח"ח שדבר זה אינו אפשרי, 

והסביר לו את הדבר עפ"י משל לאדם שנכנס לחנות ומבקש 

לקנות סוכריה אחת כשבידו שטר של מליון רובל, אומר לו המוכר: "אילו 

קנית ממני סחורה בסכום המתקרב לסך הנקוב בשטר הייתי לוקח ממך 

את השטר ונותן לך עודף מסך כה גדול, אולם על קניה בסכום פעוט זה, 

אין זה מקובל לתת עודף מסך כה גדול".

ה"ה לעניננו אמר הח"ח אתה מגיש לקב"ה סך כה גדול כמו שכר מצוות 

הנחת תפילין ותמורת זה הנך מבקש שיפור במצב הגשמי של אברכים 

ומשפחותיהם.

הרי מגיע לך סכום עצום של עודף שאותו לא נותנים בדרך כלל, ולכן 

עיסקה זו אינה ניתנת לביצוע, לפי"ז נבין מה זכה אברהם אבינו בזכות 

העמידה בנסיון העושר.

מסופר עוד בזמן הח"ח שהיה הגר"מ שמוקלר הי"ד מבחירי תלמידי 

גדולה  נדוניה  שקיבל  הח"ח 

חתונתו  אחרי  לעסוק  ורצה 

במסחר, אמר לו הח"ח "כשבן 

תורה מתחתן ורוצה לעזוב את 

ולעסוק במסחר,  עסק התורה 

אם יש לו מזל הוא מאבד מיד 

את הנדוניה שלו, ואז עדיין יש 

לו את האפשרות להיות רב או 

כיוון שהוא עוד  ישיבה,  ראש 

אם  אבל  תלמודו,  את  זוכר 

זמן  עובר  מזל,  בר  אינו  הוא 

רב עד שהוא מפסיד את כספו, אז הוא כבר מספיק לשכוח מה שלמד 

ונשאר קירח מכאן ומשם", לכן בירך אותו הח"ח שיפסיד מהרה את 

הנדוניה, וכך אמנם היה, במסחר הראשון איבד את כל כספו ונהיה ראש 

ישיבה חשוב בלידא.

)לקח טוב(

  "אני מוכן לוותר על השכר המגיע לי עבור הנחת תפילין
 של יום אחד, ותמורת זאת אני מבקש מהקב"ה

שישפר את מצב המשפחות המסכנות"

מרן החפץ חיים זצ״ל

והיא תהיה מונחת משבת לשבת  נוספת  הסבא: אני אקנה לך טלית 

בבית הכנסת ולא תצטרך לטלטל. וסיפר אותו יהודי שהיום כבר יש לו 

נכדים שב"ה יש היום הרבה אברכים בפ"ת שלא מטלטלים בשבת כרצון 

החזו"א. )מתוך הספר 'שיעורי שבת'(

החזו"א לא מברך כי אין לו שם זה
מעשה שהיה עם דודי הרב בנימין מובשוביץ – הרב הקודם של הרצליה, 

חותנו של הרב הנוכחי הרב יעקובוביץ'. היה לו שיתוק חלקי שמקורו 

יום לחזון איש לבקש  ובנו היה הולך כל  והפרופ' אמר לנתחו,  בראש 

ברכה עבורו, והחזון איש היה מתעניין בשלומו. יום אחד הוא בא לחזון 

איש ואמר לו שאביו נמצא בביילינסון והוא חולה קשה וביקש ברכה. 

שאל אותו החזון איש, ומה שמו? הבן, שכבר אמר פעמים רבות את שמו 

לחזון איש, התפלא, וחזר ואמר: בנימין בן גיטל ]סבתא שלי[. שאל החזון 

איש שוב: מה השם? וענה הבן שוב: בנימין בן גיטל. אמר החזון איש "אין 

לי שם זה", נסע הבן לבית חולים, ואכן התברר שאביו נפטר, החזון איש 

הרגיש. )מתוך הספר 'בעקבי הכתובים' על תהילים הנמצא בשלבי עריכה(

החזו"א דבוק עם קונו

סיפר אדם, שהיה לו אירוע שבגללו הוא היה מוכרח להחליט מיד בדבר 

של פיקוח נפש, ורק החזון איש היה יכול להגיד לו מה לעשות, הוא רץ 

מהר לביתו של החזון איש, והחזון איש אחז אז באמצע תפילת שמונה 

לדבר באמצע  נפש מותר  פיקוח  הוא פסק לעצמו, שבשביל  עשרה. 

וחשב לעצמו, הרי החזון איש  נפש.  פיקוח  היה  וזה באמת  התפילה, 

מתפלל, מה יש, אני אשאל אותו והוא יענה לי – או יאמר בפה או ירמוז 

מה לעשות.  

הוא ניגש אל החזון איש ואמר כבוד הרב יש לי שאלה, החזון איש לא 

יותר, והחזון איש לא  זז. עוד פעם, הוא אומר חזק  עונה, מתפלל, לא 

עונה, אז הוא נגע בו, החזון איש לא פונה אליו, עד שדחף אותו בכח ואז 

הוא התעורר. החזון איש לא גער בו, הוא הבין אותו והבן אדם שאל את 

השאלה. אח"כ אמר החזון איש, לא הרגשתי כלום. החזו"א לא הרגיש 

שמדברים אליו ושמישהו נוגע בו, וכדי להעיר אותו מהדבקות בקרבת 

אלוקים, היו צריכים כח. זה דרגה גבוהה, אבל כל אדם, בתפילה יש לו 

דרגה שהוא קרוב לקב"ה.  

)גאון יעקב, וארא, תשע''ה(

 היה קבלן גדול שבנה אלפי דירות ברמת גן, וסופו היה שגר
בדירת מרתף שכורה בעוני ובחוסר כל! אפילו דירה לא נשארה לו
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ישועות גדולות של מרן הגרח״פ שיינברג זצ״ל, בזכות האמונה והבטחון
"וְהֶאֱמִן בַּה' וַיַּחְשְׁבֶהָ לּוֹ צְדָקָה" )בראשית ט"ו, ה'(

הנהגה מיוחדת היתה לגרח"פ שיינברג זצ"ל באמונה הבהירה שבסגולת 

מצוות הצדקה לפעול ישועה, כאשר נתבקש לברך היה מבקש צדקה 

לישיבה כדי שזכות מצוות הצדקה והחזקת התורה תגרום שיתברכו מפי 

עליון. אלו שנענו לבקשתו ראו בזה ישועות רבות ומאות הסיפורים בעניין 

זה ידועים ומפורסמים. היו אברכים שרבינו אחז שהם בני עליה מיוחדים 

וניתן לתבוע מהם דרגות גבוהות יותר במידת הבטחון ונהג איתם במידה 

שלא היה נוהג עם כל אדם. סיפר פעם אחד מהם שפעם נזקק לישועה 

נכבד לפי מושגי אברכים  לו שיתן סכום כסף  ורבינו אמר  כל שהיא 

לצדקה ואז יראה ישועה בעניין שנצרך.

רבינו פתח לו מדרש )שמות ל"ו אות ג'( על הפסוק "כי נר מצוה ותורה 

אור מה זה נר אתה מדליק ממנו אלף אלפי נרות ואינו חסר כלום כך מי 

שיתן למצווה אינו מחסר את נכסיו" והראה לו את דברי הריטב"א )שטמ"ק 

ביצה טז( "כל מזונותיו של אדם קצובים לו מר"ה חוץ מהוצאות שבת 

וכותב שהוצאות  ויו"ט 

ויו"ט לאו דווקא  שבת 

הוצאה  כל  ה"ה  אלא 

נקט  אלא  מצווה  של 

הני דרגילי ושכיחי. וכן 

הוא ברמב"ם )פ"י הלב 

ממתנות עניים( לעולם 

מן  מעני  אדם  אין 

רע  דבר  ואין  הצדקה 

ולא היזק נגלל בשביל 

והיה  שנא'  הצדקה 

מעשה הצדקה שלום.

הוא  שתק,  האברך 

היה עני והוצאת סכום 

שלא  למרות  לצדקה, 

מידי  גדולה  הייתה 

במושגי העולם, הייתה 

עבורו בלתי אפשרית. רבינו שהכירו היטב הוסיף ואמר: זה אמת לאמיתה, 

הוציא  יגרם שום חסרון למי שעובדו בתמימות.  ולא  הקב"ה משלם 

האברך את הכסף ונתנו. הוא יצא מבית רבינו ושב אל ביתו, כשהגיע מצא 

בתיבת הדואר שלו מכתב מקרוב משפחה, שלא היה שומר תורה ומצוות 

ומעולם לא שלח לו כסף, והפעם שלח לו את הסכום שרבינו ביקש ממנו 

עבור הישועה.

הנהגה מיוחדת היתה לו עם אנשים שנהגו בדרגות בטחון גבוהות, כמו 

אברכים שבאו מחו"ל והשאירו מאחוריהם את מנעמי עולם הזה. הוא 

יזכו  ונהגו בבטחון בדרגה גבוהה גם הסיעתא דשמיא לה  טען שהיות 

תהיה גבוהה, ולא פעם אמר לתלמיד כזה: ראה והתבונן במה שעברת, 

הלא אתה מלומד בניסים! ואכן כמה מאותם תלמידים מספרים שזכו 

לראות נפלאות שמימיות בסיעתא דשמיא הבהירה לה זכו.

סיפור מופלא סיפר תלמיד רבינו הרה"ג רבי יצחק שוורץ. ראש הישיבה 

התלבט היכן לקנות דירה, הוא רצה להתגורר בקרבת הישיבה אך מחירי 

הדירות באזור היו גבוהים מאוד ולכן חשב לקנות רחוק יותר כדי שיוכל 

לעמוד במחירים. כאשר התייעץ עם רבינו אמר לו שמן הראוי שירכוש 

דירה ליד הישיבה דווקא. רבי יצחק הופתע, הוא ידע שהמחיר כפול ושאל 

על כך, ענה לו רבינו במילה אחת: בטחון. הוא ביקש מרבינו רשות לשאול 

שאלה זו גם את הגאון הסטייפלר זצ"ל. הוא ירד לבני ברק ונכנס לביתו 

של הסטייפלר והציע בפניו את השאלה, הסטייפלר התלבט ונטה לומר 

שלא לקנות ליד הישיבה בגלל המחיר הגבוה מאוד, אך כששמע שרבינו 

הורה לו לבטוח בהקב"ה ולקנות ליד 

שאברך  שייך  אם  הסתפק  הישיבה 

גבוהה בבטחון, אך  יהיה בדרגה כה 

התבטא, אולי הבטחון של הרבי שלך 

הדירה  את  לרכוש  ותוכל  לך  יועיל 

היקרה.

וכך הוה, הוא אכן קנה את הדירה 

וראה סיעתא דשמיא מיוחדת בקניה 

זו.

וסיפר  לשיעור  רבינו  הגיע  פעם 

בהירה  אמונה  על  מפעים  סיפור 

שהביאה לישועה. הוא סיפר שכאשר 

זוג שלא  אליו  הגיעו  באנגליה  היה 

וכדרכו הציע  זכו כמה שנים בזש"ק 

החזקת  וזכות  לישיבה  שיתרמו 

התורה מחוללת פלאות.

לשנה אחרת הם הגיעו לתרום עוד. 

לשאלתו סיפרו שעדיין לא זכו לישועה, אך מאמינים הם שזכות המצווה 

שעשו תעמוד להם לזכות ולכן באו לתרום שוב. רבינו התרגש מאמונתם 

יש טענות, הם המשיכו לדבוק  התמימה שדווקא במקום שלאחרים 

וזה עתה – סיפר, נתקבל  באמונה בגודל שכר מצוות החזקת התורה 

טלפון שהם זכו בשלישיה.

)מתוך מגדלתו ומרוממתו(

כאשר היה באנגליה, הגיעו אליו זוג שלא זכו כמה שנים בזש"ק, 
והציע להם שיתרמו לישיבה, וזכות החזקת התורה מחוללת 
פלאות. לשנה אחרת, הם הגיעו לתרום עוד. לשאלתו סיפרו, 

שעוד לא זכו לישועה..

מרן הגרח״פ שיינברג זצ״ל
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אצילותו של בעל ה'אור לציון' הגאון רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל, בסיפורי סנדקאות

"וּבֶן שְׁמנַֹת יָמִים יִמּוֹל לָכֶם כָּל זָכָר" )בראשית י"ז, י"ב(
"היום אתה הסנדק!"

בבית אחד מתלמידיו.  מילה  בברית  לסנדקאות  רבינו  הוזמן  פעם 

בהמתנה למעלית פגש באדם מבוגר, שפניו היו נפולות. שאל: "מי כבודו?"

"אני הסבא!" השיב בכובד ראש.

"מזל טוב!" שאל: "כבודו כבר היה סנדק?"

"לא!" ענה.

יחד,  "נעלה  נפתחה.  המעלית 

אתה היום הסנדק!" פסק רבינו.

מאושר.  קרנו  הסב  של  פניו 

לאבי  הרב  ניגש  לאולם.  נכנסו 

הבן ואמר לו: "ישמע כבודו, אני 

כמעט בכל יום יושב סנדק, עבור 

אדם  וחייב  הזדמנות  זו  חמיך 

בכבוד חמיו!".

כבודו ממהר לאיזה מקום?
לסנדקאות  רבינו  הוזמן  פעם 

זמן  זה  היה  סטון,  טלז  בקרית 

מהאירוע  החלמתו  אחר  קצר 

שקיבל בשנת תשמ"ג. הוא הופיע 

במועד המשוער. אבי הבן, תלמיד 

הודעה  קיבל  לשעבר,  רבינו 

שאביו יאחר עקב מחסומי תנועה 

שלא  הרגיש  הקסטל.  בעליות 

בנוח, הוא הסתובב לחוץ באולם. 

של  לאוירה  גרם  שהדבר  מובן 

וקראו לצידו,  רבינו  מתח. ראהו 

שאל: כבודו ממהר לאיזה מקום? 

לא! השיב. אם כך – המשיך רבינו  שב כאן, לידי! גם אני לא ממהר...

המשפחה וכל המוזמנים, ראוהו יושב בנחת, ניגשו לאחל 'מזל טוב!' פנו 

לרבינו מי לברכה ומי לעצה, ורבינו בירך ויעץ בסבלנות כדרכו. בא לפניו 

אדם עם בנו בן השלוש ומספריים בידו לכבדו בגזיזת שערו. ובתוך דקות 

נשתנה מצב רוחם של אבי הבן והקרואים מהקצה אל הקצה.

אלו ילדים מתוקים, טוב שהבאת אותם!
תקופה  היתה  יוסף":  "פורת  ישיבת  בכולל  האברכים  אחד  סיפר 

יכולה לשמור עליהם.  ולא היתה  שהפעוטות היו בבית ואשתי חלתה, 

לא רציתי להעדר מהלימודים, ואי אפשר היה להשאירם לבד. החלטתי 

הבנתי כמה מופקע  לבית המדרש,  לישיבה. כשהגעתי  עמי  לקחתם 

ונואל מעיקרו: מה לפעוטות גן בבית המדרש הגדוש בעשרות  הרעיון, 

לומדים שקועים בתלמודם וסוערים בריתחא דאורייתא?!

במבוכתי, הושבתים בספסל ליד הכניסה לאולם בית המדרש וישבתי 

יכולתי להתרכז בכתוב, לא הבנתי  בו, לא  ובהיתי  לידם. פתחתי ספר 

כל המבטים.  ליבבה שתצמית אלי את  לבכי הראשון,  חיכיתי  מילה. 

נורא. נשאתי  נתון בלחץ  הייתי 

עיני, ואשר יגורתי בא: רבינו עשה 

דרכו אלי, שיערתי מה יאמר, אם 

שלא  פחדתי  מכל  יותר  יאמר. 

יאמר מאומה, אלא יעמוד בסמוך 

וינקוב במבטו – חסד יעשה עמי, 

אם יעיר בנחת, יזכיר דברי ה"מגן 

אברהם" )תקפט, א( שאין להביא 

קטנים לבית הכנסת, שמבלבלים 

דעת הנוכחים...

על  רבינו  חלף  אומר  באין 

נשמתי  לספריה,  והלך  פני, 

לרווחה. המבטים שהופנו לעברי 

מה  לראות  שציפו  בהתקדמו, 

יאמר, שבו להתמקד בספרים.

לפתע חשתי יד על כתפי. רבינו 

בחום:  התפעל  מהספריה.  חזר 

ילדים  ילדים נחמדים, אלו  אלו 

מתוקים! הוא זכר את הברית של 

שניהם. "אני מלתי אותם!"

לא התפתיתי. שיערתי שמרכך 

הוא את המשפט הבא, אבל אין 

"ילדים נפלאים", קרא רבינו,  מקומם כאן... ולא מחשבותי מחשבותיו! 

"כמה טוב שהבאת אותם! כתוב שאמו של רבי יהושע בן חנניה היתה 

מביאה עריסתו לבית המדרש, כדי שיספגו אזניו דברי קדושה )ירושלמי 

יבמות פ"א ה"ו(, ועל כן אמרו להביא את הטף למעמד "הקהל" )חגיגה ג 

ע"א, ו"בן יהוידע" שם(. אין לך מה לדאוג, שב ותלמד!"

ולא הסתפק בכך. הוציא סכום מכיסו, והפטיר: "שמעתי שאשתך אינה 

חשה בטוב, קח! תקנה לה משהו שתשמח בו!"...

איך הקל עלי, אבן נגולה מלבי!

)קטעים מתוך רבינו האור לציון(

פעם הוזמן רבינו לסנדקאות בברית מילה בבית אחד מתלמידיו 
 בהמתנה למעלית פגש באדם מבוגר, שפניו נפולות

שאל: "מי כבודו?" "אני הסבא!" השיב בכובד ראש...

הגאון רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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 כאשר הלימוד והעבודה באים מתוך מחשבה ושאיפה גדולה להצליח, ומתוך בטחון גמור שבידנו ובכוחנו להצליח,
הרי שנזכה בעז"ה להצלחה האמיתית

במעלות העלייה
בימים אלו של תחילת הזמן, כאשר כל אחד מתחיל תקופה חדשה, 

והיראה, לסלול  בשאיפות רעננות לעלות מעלה מעלה בסולם התורה 

יוכל לצעוד בבטחה, כדי לקנות קניינים אמיתיים  לעצמו מסילה בה 

שאחד  שלימדונו  רבותינו,  של  דבריהם  את  לזכור  ראוי  ונצחיים, 

והתשוקה  הוא הרצון  בכדי להצליח,  הנצרכים  מהיסודות הראשונים 

להצליח. כאשר הלימוד והעבודה באים מתוך מחשבה ושאיפה גדולה 

להצליח, ומתוך בטחון גמור שבידנו ובכוחנו להצליח, הרי שנזכה בעז"ה 

להצלחה האמיתית.

כדי לזכות לעלייה אמיתית בתורה ובעבודה, יש 

לזכור את הידיעה העיקרית, לפני מי אתה עמל 

- לפני מלך מלכי המלכים הקב׳׳ה, וכל המעלות 

בתורה וביראה, הן מעלות עליונות שמשיגים בהם 

אינו בשביל  הלימוד  עיקר  וקירבתו.  ה'  אהבת 

כדי  או אחר, אלא  כזה  לקבל תואר או מעמד 

"ואני  ולטוב האמיתי של  לזכות למאור הגדול, 

קרבת אלוקים לי טוב".

היתר הוראה
הג"ר  חייו של  )תולדות  עבדא",  "אנא  בספר 

72(, מסופר  זצ"ל, עמוד  שמואל צבי קובלסקי 

נעוריו, הגרב"צ פלמן זצ"ל,  ידיד  שכאשר הגיע 

לנחם את בני המשפחה, אמר להם כמסיח לפי 

תומו, שהרב קובלסקי קיבל היתר הוראה מהגאון 

בי' בחשוון תשכ׳׳ו(. בני  )נלב׳׳ע  זצ"ל  מטשיבין 

מעולם  הם  מאוד,  כך  על  התפלאו  המשפחה 

הוראה מהגאון  להיתר  לא שמעו ממנו שזכה 

מטשיבין. 

הפלא גבר כאשר הגיע הגאון רבי אברהם גניחובסקי זצ"ל לנחם, ואמר 

להם שהרב מטשיבין היה נותן הסכמות לספרים ביד רחבה ובעין טובה, 

והיה אומר שראוי לעודד כל בן תורה שיוציא לאור ספרים וחידושי תורה. 

אבל לגבי סמיכה והיתר הוראה, היה קפדן שבקפדנים, וכמעט לא נתן 

לאף אחד היתר הוראה, כדי שלא להיות חלילה ממכשילי הרבים, והיו 

רק כמה בודדים שזכו לקבל ממנו היתר הוראה. 

בסופו של דבר מובא שם, שהיתר ההוראה של הרב מטשיבין נשאר 

לבני המשפחה בגדר תעלומה, שלא מצאוהו. אבל כשנודע העניין לדודם, 

הגאון רבי לוי רבינוביץ, סיפר שפעם הציע לרב קובלסקי בצעירותו שאולי 

ולהתפרנס  רבנית  כדי שיוכל לקבל איזה משרה  והיתר  ילמד איסור 

ממנה, והרב גילה לו אז שיש בידו היתר הוראה מהרב מטשיבין.

היתר הוראה קרוע
ומה באמת היה בסוד הדברים?

מספר הגר"ד עובדיה שליט"א, שלמד בכולל אצל הגרב"צ פלמן זצ"ל, 

את הסיפור כפי ששמע מהרב קובלסקי. הרב קובלסקי היה בא פעמים 

רבות לכולל, כדי לשוחח עם הגרב"צ בלימוד. פעם אחת, שוחח עם 

וסיפר להם את הסיפור כהווייתו. בעת שהגרב׳׳צ היה  אברכי הכולל, 

אברך צעיר בכולל בפוניבז', למד בחברותא עם הרב קובלסקי, ולמדו יחד 

בעיון רב את כל הסוגיות וההלכות של הלכות איסור והיתר, למדו וחזרו 

על הכל כמה וכמה פעמים, עד שהיו הדברים בהירים וברורים כשלמה. 

הכל, החליטו  ללמוד את  סיימו  כאשר 

שכדאי להיבחן על כך אצל אחד מגדולי 

התורה, וגמרו אומר לעלות לירושלים אל 

הרב מטשיבין להבחן אצלו, ולראות האם 

בידם,  תלמודם  את  לקנות  זכו  באמת 

וההלכות עם כל פרטיהם ודקדוקיהם אכן 

בהירים וברורים להם. 

אותם,  שבחן  מטשיבין,  הרב  אל  נסעו 

ונהנה מאוד מידיעותיהם המלאות. לא היה 

פרט אחד שלא ידעו בו את כל השיטות עד 

ההכרעה למעשה. מרוב התפעלות הוציא 

וכתב לשניהם כתב סמיכה  ועט,  מיד דף 

והיתר הוראה על הלכות איסור והיתר. 

וסיפר  הוסיף הרב קובלסקי בענוותנותו 

ותראו את גדלותו  "בואו  לאברכי הכולל: 

של הגרב"צ, בזמן שיצאנו מהרב מטשיבין, 

ואני הייתי נרגש כולי על הזכות הגדולה, 

שזכיתי לקבל היתר הוראה מהגאון הגדול 

מטשיבין, לקח הגרב"צ את היתר ההוראה שלו וקרעו לקרעים. 

התפלאתי מאוד ושאלתיו מיד, 'מדוע קרעת זאת?' והוא השיב, 'עכשיו 

הרי אין לי צורך בהיתר הוראה הזה, כי אינני רב, ואף אחד לא ישאל אותי 

שאלות על הלכות אלו, וגם אם תאמר שבמשך השנים אזכה להיות רב, 

הרי שאז לא תעזור לי הסמיכה הזו, כי זה יהיה רק בעוד 30 או 40 שנה, 

וכדי לענות אז על שאלות אצטרך ללמוד שוב את כל ההלכות, ולא יועיל 

לי הלימוד של היום כדי שאוכל לענות בעתיד על השאלות. אם כן, איזו 

תועלת יש לי מכתב סמיכה זה? הדבר היחידי שאני יכול להרוויח מזה 

הוא רק שאוכל להראות לכולם, הנה ה"טשיבינער רב" בחן אותי וראה 

שידעתי את כל ההלכות! וזה אני לא מעוניין'. ולכן מיד קרע את הסמיכה, 

ולא סיפר לאף אחד בעולם שקיבל את כתב הסמיכה הזה". 

"זוהי הגדלות האמיתית, ללמוד כי צריך  סיים הרב קובלסקי ואמר: 

ללמוד, ולא בשביל שכולם יגידו עליך שאתה לומד ויודע".

)שלמים מציון(

הרב מטשעבין זצ״ל

 "הדבר היחיד שאני יכול להרוויח מזה
 הוא רק שאוכל להראות לכולם,
 הנה ה'טשיבינער רב' בחן אותי

וראה שידעתי את כל ההלכות! וזה אני לא מעוניין"... 
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 תסיסה רבתי החלה בקרב התושבים, 
עד שנדמה היה שהפך ליבם נגד בניית בית הכנסת החדש

''כל עוד היו כולם בעדנו, חששתי שעצת היצר היא, כי הרי לא ייתכן שיוקם בית לעבודת השם ללא הפרעות מצד הסיטרא אחרא, 
ועל כן משכתי ידיי מן העניין''

ממעיין החסידות – הרב מרדכי שטוב 
"לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּךָ וּמִבֵּית אָבִיךָ" )בראשית י"ב, א'(

רבי שלום שכנא היה אביו של רבי ישראל מרוז'ין. בהיותו אברך צעיר 

לימים, התאספו סביבו אברכים בני עליה והקימו חבורה של עובדי ה', 

שנהגו בחסידות ובפרישות יתירה. באחד הימים, גילה רבי שלום שכנא 

את תשוקתו הגדולה להקים בית תפילה משלו, בית בו יתנהלו סדרי 

התפילה שעות ארוכות, בהתלהבות ובהנהגות מרוממות, מה שאינו מצוי 

בבית הכנסת הקהילתי, בו מתפללים בני העיירה.

אך שמעו בני החבורה את מאווייו, מיד נרתמו ואספו כספים מן הגורן 

ומן היקב, הוזילו מכספם האישי והתרימו אחרים. בני העיירה נרתמו 

לבני  לעזור  בשמחה 

החבורה העילאית הזו, 

ותכף ומיד רכשו שטח, 

ובית  פועלים,  הביאו 

לקרום  החל  הכנסת 

במהירות  וגידים  עור 

עצומה, וללא כל עיכוב 

ומניעה. תוך חודשים 

מספר כבר היה הבית 

והיו  לתפארה,  בנוי 

חסרים רק אי אלו תיקונים ותוספות כדי לברך על המוגמר.

באותה עת קרא רבי שלום שכנא לעדתו, וגילה להם שחזר בו מכוונתו, 

וכי אין רצונו כלל בבית תפילה זה, ונוח לו להתפלל בבית הכנסת של 

העיירה כבימים ימימה. קשה לתאר את האכזבה הרבה, וכמה שלא הרבו 

עליו בטענות ומענות, נותר רבי שלום שכנא איתן בדעתו שאין כל צורך 

בבית זה. אי לכך, שמטו כולם ידיהם מן העניין ונותר הבית כמעט גמור, 

עומד מוכן אך שומם מבלי יושב בו.

תקופת החגים הגיעה, ובני הכפרים שמסביב לעיר החלו להראות פניהם 

בעיירה, כפי שנהגו לעשות מימים ימימה, שאת תפילות החגים עורכים 

בצוותא עם בני העיירה. כאשר ראו אחדים מבני הכפר את בית הכנסת 

החדש שנבנה, החלו להרים קול מחאה על כך שקבוצת צעירים פורשת 

מן הציבור. תסיסה רבתי החלה בקרב התושבים, עד שנדמה היה שהפך 

ליבם נגד בניית בית הכנסת החדש. 

על  להסתער  חסידיו  על  שכנא  שלום  רבי  ציווה  זמן,  פרק  באותו 

ולסיים את הבניה באופן מיידי, כי עתה חפץ הוא להתכנס  המלאכה 

בתפילות עם בני החבורה. בעת חנוכת הבית, העלו לפניו האברכים את 

תמיהתם: "כאשר כולם עזרו לנו - משכת ידיך מן העניין, וכאשר כולם 

נגדנו - פתאום חפץ הנך בכך?"

הסביר להם: "כל עוד היו כולם בעדינו, חששתי שעצת היצר היא, כי 

ייתכן שיוקם בית לעבודת השם ללא הפרעות מצד הסיטרא  הרי לא 

אחרא, ועל כן משכתי ידיי מן העניין. עתה, משישנה התנגדות, אות וסימן 

הוא שהיצר רואה בבית הכנסת סכנה לעצמו, ועל כן הוא פועל נגדינו. 

ברור שאם היצר מתנגד, אני בעד, ועל כן ביקשתי להזדרז ולסיים את 

בניית הבית".

הפרשה מתחילה בניסיון של אברהם אבינו "לך לך מארצך", ומפרשים 

"להנאתך ולטובתך". 

בליווי  אחר,  למקום  ללכת  זה?  הוא  ניסיון  וכי  השאלה,  נשאלת 

הבטחה מפורשת מהקב"ה שיהיה לו רק טוב? ומסביר בעל ה'הפלאה' 

ולא בשל  ה',  ציווי  מפרנקפורט, שעצם הניסיון היה ההליכה בעקבות 

ההנאה והתועלת שיקבל מכך. כאשר הגיע הרעב לארץ, והוכרח אברהם 

אבינו לירד מצרימה, אכן הניסיון היה קשה לו עד מאוד, שהרי הקב"ה 

הבטיח לו "לך לך" - להנאתך ולטובתך, והנה נאלץ הוא לנדוד למצרים. 

אך אצל אברהם אבינו, כמה שגדל הקושי, זה סימן עבורו שהוא מכוון 

יותר לרצון הבורא, ועל כן מעמיס היצר מכשולים, כפי שהעמיס עליו 

מכשולים בהליכתו לעקידה.

הניוזלטר היומי הצטרף עוד היום

וקבל את 

אליך ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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הרב צבי וינברג
"וַיּאֹמֶר אַבְרָם אֶל לוֹט... כִּי אֲנָשִׁים אַחִים אֲנָחְנו" )בראשית י"ג, ח'(

כתב רש"י: אנשים אחים- קרובים. ומדרש אגדה, דומין בקלסתר פנים. 

נמצא שלאברהם ולוט היתה צורת פנים דומה.

וראה רש"י )להלן כח, יט( שהקב"ה צר קלסתר פניו של יצחק כאברהם.

ובמדרש רבה )יתרו כח, א( מובא: "ומשה עלה אל האלוקים" - באותה 

שעה בקשו מלאכי השרת לפגוע במשה, עשה הקב"ה קלסתרו של פניו 

דומה לאברהם.

כועס  היה  לפעמים   - רבינו  כי משה  ה'(  )גבורות  המהר"ל  ומבאר 

ואין זה ממידת המלאכים,  לתועלת, כמו שאמר "שמעו נא המורים", 

שהם משפיעים רק טוב, ולכן שינה קלסתר פניו כמו של אברהם אבינו 

שמידתו חסד, שלגומלי חסד יש קלסתר פנים מיוחד, המורה על הטוב, 

כי אין להם פני כעס.

נמצא שלאברהם, ליצחק, למשה וללוט, היה אותו קלסתר פנים.

)קב ונקי(

ואיך מצינו שתרנגולת פרחה על האילן והפילה ממנו תפוח, התפוח אסור, ואם הפילה ממנה ביצה התפוח והביצה מותרין? 

הרב צבי וינברג
"וּבֶן שְׁמנַֹת יָמִים יִמּוֹל לָכֶם כָּל זָכָר" )בראשית י"ז, י"ב(

ימול בשר  "וביום השמיני  יב,ג(  )ויקרא  ילפי' ממ"ש  )קלה.(  בשבת 

ערלתו", "ערלתו ודאי דוחה את השבת ולא נולד בין השמשות דוחה את 

השבת". וכן נפסק בשו"ע או"ח )שלא,ה ועי' שו"ע יו"ד רסו,ח( מי שנולד 

בין השמשות אין מילתו דוחה שבת.

בספר עיקרי הד"ט )להג"ר דוד טראני זצ"ל נדפס בסוף שו"ע או"ח 

סי' י"א אות ח'( מביא רעיון איך שתינוק שנולד בין השמשות של שבת 

יום ראשון, אפ"ה ימולו 

זה  רעיון  אותו בשבת. 

מש"כ  ע"פ  מבוסס 

מהר"י  שו"ת  בשו"ת 

קמט(  )סי'  מברונא 

הוא  שדינא  שכתב 

שפירות הנושרים בבין 

שבת  של  השמשות 

שמא  מספק  אסורים 

ורבנן  הוא,  חשיכה 

גזרו על פירות הנושרין 

שמא יתלוש. 

והנה בביצה )ז.( אמרי' 

אינה  בגמ' שתרנגולת 

וא"כ במקרה שנשר פרי מהאילן בבין השמשות  מטילה ביצה בלילה, 

ובאותו זמן גם תרנגולת הטילה ביצה, הדין הוא שהפרי מותר משום 

שהתברר שאין זה בין השמשות אלא יום.

 )103 )לתלמיד התרומת הדשן, עמ'  יושר  זה כתב גם בלקט  חידוש 

שמספר על רבו בעל ה"תרומת הדשן" ש"היה מנהגו כשהוא צלול היה 

מזמן אליו כל הבחורים, ומקצת בעלי בתים ביום ראשון של שבועות, 

וביום אחרון של פסח, ובפורים כשאכלו סעודתם, ומקצתם אינם מברכים 

בהמ"ז בביתם, וכשיושבים על השלחן אמר להם חודו חידתי:

האיך מצינו שתרנגולת פרחה על האילן והפילה ממנו תפוח התפוח 

אסור, ואם הפילה ממנה ביצה התפוח והביצה מותרין? 

וזהו פתרונו, כגון שנפל התפוח בין השמשות שהוא ספק לילה, 

ושניהם  יום הוא  ואסור משום מחובר, אבל כשילדה ביצה בודאי 

מותרין בלילה. משום דכל דבר שתשמישו ביום נולד ביום, והתרנגול 

אינו משמש בלילה, ואע"ג דאיכא לספוקי בספנא מארעא )התחממה 

מהקרקע( והיא יולדת אף בלילה כדפירש"י שם, מ"מ הואיל ומעוט 

הוא לא חיישינן", ע"כ.

ולפי זה כתב העיקרי הד"ט שם, לדון שתינוק שנולד בין השמשות, 

נולד  וביחד עמו תרנגולת הטילה ביצה א"כ אפשר להוכיח שהוא 

נמולו  ויום ראשון,  ובמקרה שנולד בבין השמשות של שבת  ביום, 

בין היתר של פירות  יש חילוק  ועי"ש שהרחיב בזה האם  בשבת, 

הנושרין ע"פ הטלת הביצה, לבין מילת תינוק.

)קב ונקי(

 לאלו ארבעה אישים, המופיעים בתורה,
היתה צורת פנים דומה זה לזה?

 כיצד יתכן שהטלת ביצה של תרנגולת,
תתיר למול בשבת תינוק שנולד בבין השמשות?
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 המלמד את בן חברו תורה
האם נחשב שמקיים מצוות פרו ורבו?

הרב צבי וינברג
"וְאֶת הַנֶּפֶשׁ אֲשֶׁר עָשׂוּ בְחָרָן" )בראשית י"ב, ה'(

בגמ' סנהדרין )צ"ט ע"ב( אמרי' שכל המלמד את בן חבירו תורה מעלה 

עליו הכתוב כאילו עשאו שנאמר ואת הנפש אשר עשו בחרן. לשון אחרת 

מצינו שם )יט ע"ב( "כל המלמד בן חבירו תורה מעלה עליו הכתוב כאילו 

ילדו". וכתב בנו של הנודע ביהודה )ספר אהבת ציון דרוש ט' ד"ה מה 

יקר( בשם אביו, דאם נחשב "כאילו ילדו" א"כ מקיים בזה מצוות פריה 

ורביה.

)מז:(  )גיליוני הש"ס שם( להוכיח ממ"ש בברכות  ענגיל  וכ"כ הגר"י 

אמר רבי אמי שני תלמידי חכמים המחדדין זה את זה בהלכה מצטרפין 

לזימון, ובתוספות הרא"ש ביאר שהלכה חשובה כשלישי, מבואר שדברי 

תורה היוצאים מהלומדים חשיבי כגברא. 

אולם הגר"ש קלוגר )בהג"ה על השו"ע אהע"ז סי' א' סק"א( הסתפק 

בזה, דהביא מ"ש במגילה )י"ג ע"א(, ובסנהדרין )י"ט ע"ב( שכל המגדל 

יתום ויתומה בתוך ביתו מעלה עליו הכתוב כאילו ילדו, והסתפק האם 

מקיים בזה מצוות פרו ורבו.

)יו"ד רמ"ב( שדעת הדרישה  ומסיק שתלוי במחלוקת הדרישה והט"ז 

שכל מקום שנאמר בחז"ל "כאילו" אין המוקש שווה אל המקיש, ואילו 

דעת הט"ז שהמוקש שווה אל המקיש, וא"כ לדברי הט"ז המגדל יתום 

בתוך ביתו יוצא ידי חובת פרו ורבו, ולפי זה גם במלמד בן חבירו מקיים 

בזה פרו ורבו. 

)קב ונקי(

הניחוח המשכר המתפשט בחלל אחרי שיורדים גשמים
נפלאות הבריאה שמציצות אלינו מבעד לטיפות הגשם המותירות אחריהן ניחוח משכר

יעקב לוסטיג 
"ותן טל ומטר לברכה"

הניחוח המשכר המתפשט בחלל אחרי שיורדים  כולנו מכירים את 

'ותן טל ומטר' לנוסח התפילה השבוע, החלטנו  גשמים. לכבוד הוספת 

לבדוק עבורכם מה מקור הריח הזה, איך הוא מתפשט בחלל ולמה זה 

קורה דווקא כשיורד גשם?. 

ולא רק  מה רבו מעשיו של הקדוש ברוך הוא, כולם בחכמה עשה. 

גבוהה  עינינו בתדירות  מול  רואים  ה'גדולים' אותם אנחנו  המעשים 

כמו השמש, הירח והכוכבים, אלא גם הדברים ה'קטנים', אלו שכמעט 

לא שמים אליהם לב 

במרוץ החיים השוטף, 

טומנים בחובם סודות 

נפלאים מהבריאה. 

מדעיים  מחקרים 

רבים נעשו בעשורים 

ב  סבי ם  י נ ו האחר

ת  ו ח י ר ה ת  ל א ש

הגשם.  את  המלווים 

המחקרים הללו מצאו 

וכמה  כמה  שישנם 

הקשורים  ניחוחות 

בירידת הגשמים, חלקם קשורים באזור בו אתם נמצאים, סוג האדמה 

והמרקם האקולוגי באזור. ניחוחות אחרים נובעים דווקא מאופייה של 

מערכת הגשמים והמקום ממנו הגיעו העבים עד מעל לראשכם. 

ומקורו  לפני שיורדים גשמים,  הנישא בחלל  ניחוח מיוחד  גם  ישנו 

הוא ב'אוזון' – סוג של חמצן שנמצא בריכוז גבוה בשכבה העליונה של 

האטמוספרה. זהו חמצן שעלול להיות מסוכן בריכוז גבוה, אבל שם, 

בחלקה העליון של האטמוספרה הוא מחולל פלאים, כשהוא בעצם מסנן 

את הקרינה של השמש, והופך את קרני השמש ידידותיות יותר לאדם 

בבואן אל כדור הארץ והדרים עליו. 

אבל הריח העיקרי המורגש אחרי הגשם, כך לפי 'מכון דוידסון' למדע, 

מקורו בנבגים של חיידקים חד תאיים הפעילים באדמה לחה וחמימה. 

הנבגים הללו הם מעין ביצים שמטילים החיידקים, ומהם נובטים מאוחר 

בימות הקיץ, מפסיקה  חיידקים חדשים. כשהאדמה מתייבשת  יותר 

פעילותם של החיידקים, והנבגים שלהם ממלאים את האדמה. 

כשיורד גשם, מכות הטיפות על האדמה בכח רב, משום שהן נופלות 

מגובה של אלפי מטרים. ההתנגשות של טיפת המים עם האדמה, 

יוצרת ריאקציה ומעיפה בועות קטנות – 'בועיות' כפי שמכנים אותן 

המדענים – בחזרה כלפי מעלה. הבועיות הללו נושאות בתוכן גם 

את הנבגים של החיידקים, ומכאן מקור הריח המוכר לנו. 

ראו איך אופן ההתרבות של החיידקים הוא זה הגורם לנו להרגיש 

טוב כל כך אחרי הגשם. וכי אין אלו נפלאותיו של הבורא? 

חשוב שנדע להעריך את מעשיו של הבורא בכל תחומי החיים. 

נוכל גם להתחזק בעבודת  להבין מה קורה סביבנו, ומתוך כך 

הבורא, בשמירת מצוותיו ולימוד תורתו הקדושה. גם מהחיידקים 

גדולתו  יכולים ללמוד על  נראים לעין, אנו  והבלתי  הדקיקים 

של הבורא, להבין איך הוא יצר עולם מושלם שבו הכל מתנהל 

לכאורה בדרך טבעית, אך יד מכוונת מלמעלה דואגת לכל חיידק 

וחיידק כמו גם לכל טיפת גשם בפני עצמה, וכמו שאמר הקב"ה לאיוב 

)בבא בתרא דף ט"ז ע"א(: "הרבה טיפין בראתי בעבים וכל טיפה וטיפה 

בראתי לה דפוס בפני עצמה כדי שלא יהו שתי טיפין יוצאות מדפוס 

אחד, שאלמלי שתי טיפין יוצאות מדפוס אחד מטשטשות את הארץ 

ואינה מוציאה פירות. בין טיפה לטיפה לא נתחלף לי, בין איוב לאויב 

נתחלף לי?!". 
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הרב צבי וינברג
"וְאֶת הַנֶּפֶשׁ אֲשֶׁר עָשׂוּ בְחָרָן" )בראשית י"ב, ה'( 

מי הם הנפשות אשר עשו בחרן, כתב רש"י שהם בני האדם שהכניסן 

תחת כנפי השכינה, אברהם מגייר את האנשים ושרה מגיירת הנשים 

ומעלה עליהם הכתוב כאלו עשאום. מקור דברי רש"י מבראשית רבה 

)לט,יד( אמר רבי אלעזר בן זימרא אם מתכנסין כל באי העולם לברוא 

אפילו יתוש אחד אינן יכולין לזרוק בו נשמה ואת אמר "ואת הנפש אשר 

עשו"? אלא אלו הגרים שגיירו, ואם כן שגיירו למה אמר "עשו" אלא 

ללמדך שכל מי שהוא מקרב את העובד כוכבים ומגיירו, כאילו בראו, 

ויאמר "אשר עשה", למה נאמר "אשר עשו"?, אמר רב הונא אברהם היה 

מגייר את האנשים ושרה מגיירת את הנשים, ע"כ.

מבואר במדרש ש"הנפש אשר עשו" הם הגרים שאברהם ושרה גיירו, 

אולם הראב"ד בפירושו לספר יצירה מבאר שאברהם אבינו ממש ברא 

ועשה בריאות ע"י צירופי שמות, והם אלו "הנפש אשר עשו", וכ"כ בספר 

"וכיון שצפה אברהם אבינו ע"ה  יצירה )שכתב אברהם אבינו פ"ו,מ"ח( 

והביט וראה וחקר והבין וחקק וחצב וצרף ויצר ועלתה בידו, נגלה אליו 

אדון הכל הושיבו בחיקו ונשקו בראשו קראו אוהבו ושמו בשמו וכרת לו 

ברית לו ולזרעו עד עולם שנאמר והאמין בה' ויחשבה לו צדקה", ע"כ.

וכתב הראב"ד שם "וכיון שצפה אברהם אבינו והביט וראה וחקר והבין 

י"ס  והן  נעלמות  יש נמצאים  כי  בידו,  ועלתה  ויצר  וצרף  וחצב  וחקק 

והתחיל לבחון זה עד שחקק בחכמתו וחצב בבינתו אותיות הקודש, וצרף 

הבריאה  בידו  ועלתה 

שנא' "את הנפש אשר 

מלמד   ," בחרן עשו 

הם  בר א שנתעסק 

בצירוף  ע"ה  אבינו 

האותיות של ס"י.

ת  מ ד ק ה ב ן  י י ע ו

זצ"ל  מוואלזין  הגר"ח 

דצניעותא,  ספרא  על 

רבו הגר"א  על  שכתב 

יצירה  "בספר  זצ"ל 

היתה משנתו סדורה לו 

בגירסה  ילדותו  מימי 

נורא,  ועמקות  ברורה 

את  הגר"א  וגילה 

אזני כי באמת התחיל פעם לברוא גולם אלא שבאמצע עשייתו חלפה 

ועברה "תמונה אחת" מעל ראשו ולפיכך הפסיק לעשותו עוד "כי אמרתי 

מסתמא מן השמים מנעוני לפי רכות שני אז", ועיין בעליות אליהו )הערה 

יח( מש"כ בזה הרד"ל שתמונה זו היתה צורת "תרנגול גבר", ועי"ש למה 

זה רומז.

)קב ונקי(

 האם אברהם ברא אנשים
ע״י צירופי שמות?

גדלו מעשי ה', פלאי חכמתו יתברך! אין ספק בכך שהרי זה שיעור נפלא 

באמונה, לו זוכה כבודו דבר יום ביומו!'"

ניכר היה כי הוא אינו מבין על מה  "הפרופסור הקשיב לדברי, אולם 

אני שח. 'הלב הוא בסך הכל משאבה משוכללת!' – הכריז הלה, בעודו 

וזועק מתוך אותה 'משאבה  מתעלם לחלוטין ממראה כבוד ה' שניכר 

משוכללת', כלשונו".

איזו משאבה  ראה  לזה התכוונתי!  'בדיוק  הרפיתי,  לא  אני  "אולם 

משוכללת, איך בנוי הלב בדיוק כה רב, איך הוא ממודר למדורים, עם 

יציאות ופתחים, ממש מעורר התפעלות עד אין סוף!' – אמרתי לפרופסור, 

שעדיין לא הבין מה אני רוצה מחייו 'עדיין אינני מבין!' הוא אמר, 'הלב 

הוא בסך הכל משאבה משוכללת!' – חזר והצהיר".

בנקודה!   ישירות  לגעת  והפעם החלטתי  ואני בשלי,   – "הוא בשלו 

'לבטח תבין, כי מישהו בודאי ברא את המשאבה המשוכללת הזו! מישהו 

תכנן אותה, יצר אותה, והוא גם מְתַפְעֵל אותה ברציפות!', אמרתי, אולם 

נראה היה כאילו הדברים לא הגיעו לאזניו של הפרופסור, שכן הלה, רק 

'הלב הוא בסך הכל משאבה  חזר שוב על אותם דברים שאמר ושנה: 

משוכללת!' שב והכריז בשלישית".

"הנה" – סיים רבינו – "כלאחר יד יישב הפרופסור את קושייתי על דברי 

הרמב"ם. באותו מעמד נוכחתי לדעת, כי יכול אדם להיות חכם מחוכם, 

ואפילו פרופסור, ועל אף זאת, להתעלם מהאמונה הברורה והפשוטה כל-

כך! יכול אדם ללמוד בתיכון ובאוניברסיטה, לעסוק מדי יום ביומו בפלאי 

הבריאה, לדעת בבירור כמה קצרה יד האדם, לראות לנגד עיניו את יום 

המיתה תמיד, ובכל זאת – להתעלם מקיומו של הבורא ולחזור שוב ושוב 

כשוטה שבעולם: 'הלב הוא בסך הכל משאבה משוכללת!'...

"לפיכך, עבור פרופסור זה ושכמותו, היתה מצות עשה אשר תחייב את 

האדם להאמין, מבלי לדחות את ההבנה הפשוטה והמתבקשת כל-כך 

מאליה! מעתה, דברי הרמב"ם מתורצים ומיושבים הפלא ופלא!" – סיים 

רבינו...

)קטעים מתוך אורחות החיים(

<<< המשך מעמוד 4

פעם שוחחתי עם פרופסור, והאיר עיני... כלאחר יד הוא תירץ לי קושיה על 
הרמב"ם, קושיה עצומה שהתחבטתי בה ששים שנה!... כיצד יתכן שפרופסור 

יצליח ליישב קושיה אשר רבנו בגאונותו העצומה – לא הצליח ליישבה?

ז  ו  ה  ד  ג  ב  א 

נ  מ  ל  כ  טי  ח 

ע  ס  נ  פ  ע  ס 

ת ש  ר  ק  צ  פ 
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הקורא קריאת שמע לפני התפילה - האם צריך להניח תפילין? ובאיזה מקרה צריך להניח תפילין במנחה?

הרב יהודה יעקבזון
בפרשת השבוע מסופר על מלחמת אברהם אבינו ע"ה עם ארבעת 

המלכים, שלאחריה ביקש מלך סדום להעניק את כל רכוש ממלכתו 

קֹנֵה  עֶלְיוֹן  יָדִי אֶל ה' קל  "הֲרִמֹתִי  לאברהם אבינו, ואברהם אבינו השיבו: 

שָׁמַיִם וָאָרֶץ, אִם מִחוּט וְעַד שְׂרוֹךְ נַעַל וְאִם אֶקַּח מִכָּל אֲשֶׁר לָךְ". ומפרש ה'משך 
חכמה': "כוחי וגבורתי במלחמה איננו מסיבתי לא מחכמתי ולא מגבורתי 

חלילה, רק לה' קונה שמים וארץ, ולכן מה לי 

ואם אהנה, הוא כנהנה מקדשי  לשלל שלך, 

גבוה". 

ואמרו חז"ל, שבשכר שאמר אברהם אבינו 

בניו לשתי  זכו  נעל",  ועד שרוך  "אם מחוט 

מצוות - לחוט של תכלת, ורצועה של תפילין. 

"ויתכן שמשום  וכותב על כך ה'משך חכמה': 

זה כל ישראל מלובשים בתפילין וטלית גדול 

נָהּ". קְּ בתפילת שחרית, שאברהם תִּ

ואכן כך מנהג ישראל מדורי דורות, ללבוש 

ובשעת קריאת שמע של  ותפילין בשעת תפילת שחרית.  גדול  טלית 

קריאת  שהקורא  חז"ל  שאמרו  וכפי  בדבר,  יש  יתֵרה  חובה  שחרית 

שמע של שחרית ללא תפילין הריהו כמעיד עדות שקר בעצמו, ופירשו 

הראשונים שכיון שהוא אומר "וקשרתם לאות על ידך והיו לטוטפות בין 

עיניך", וכביכול מעיד בכך שהוא מקיים את המצוה, ובפועל אינו מקיימהּ 

עתה, הריהו כמעיד עדות שקר על עצמו. וכך אמרו גם ביחס ללבישת 

ציצית בשעת קריאת שמע, שאומרים בה "ועשו להם ציצית", ועל כן מי 

שאינו לובש ציצית בשעת קריאת שמע, כאילו מעיד עדות שקר. 

וכך נפסק בשולחן ערוך במספר מקומות, שכל אדם צריך שיהיו עליו 

ותפילת שחרית. אולם, אם קיים  ותפילין בשעת קריאת שמע  ציצית 

ספק שמא יחלוף זמן קריאת שמע, או זמן תפילה, עד שיניח תפילין או 

ילבש את הציצית, יקרא בלעדיהן, כי אין דבר זה דוחה את קיום המצוה. 

וכן אם מסיבה כלשהי אינו יכול להתעטף בטלית ובתפילין בבוקר, כגון 

ויתפלל  שאינן ברשותו - יקרא קריאת שמע 

עדות  כמעיד  שנחשב  אמרו  ולא  בלעדיהן, 

כשהוא  ולא  בזדון,  כן  כשעושה  אלא  שקר 

אנוס בדבר. 

ונחלקו הפוסקים בנוגע למי שקורא קריאת 

זמן קריאת שמע' הראשון,  'סוף  לפני  שמע 

סוף  לפני  ברכותיה  עם  לקוראה  ובכוונתו 

הזמן השני - האם צריך להניח תפילין למשך 

הקריאה הראשונה.

תפילין,  ללא  שמע  קריאת  שקרא  ומי 

כשיניח תפילין בהמשך היום, יקרא עמהן קריאת שמע, או פרשה אחרת 

מהתורה, או איזה מזמור תהלים. ואם שכח להתפלל שחרית, ומתפלל 

- ראוי  ואחת לתשלומי שחרית  - אחת למנחה  שתי תפילות במנחה 

שיניח תפילין בשעת תפילות אלו, כיון שלא זכה להתפלל שחרית עם 

תפילין. 

 ]שו"ע או"ח כה, ד, ומשנ"ב יד. שו"ע או"ח לז, ב. משנ"ב כד, ג; מו, לג; ו־סו, מ;

ביאורים ומוספים דרשו, נח, 7, ו־סו, 32[

מדוע לובשים טלית ותפילין בשחרית? 

והיכן מצאנו מצוות עינוי חוץ מביום הכפורים?

הרב צבי וינברג
"וְהוּא יִהְיֶה פֶּרֶא אָדָם יָדוֹ בַכּלֹ וְיַד כּלֹ בּוֹ" )בראשית ט"ז, י"ב(  
"ויאמר לה מלאך ה' שובי אל גברתך והתעני תחת 

ידיה" )טז,ט(, וקשה למה היה המלאך צריך לומר לה 

ידיה" הרי ממילא כשחוזרת לגברתה  "והתעני תחת 

וכתב בספר דרך שיחה מהגרח"ק  ידה.  תתענה על 

שליט"א, שאמר לה כן כדי שיחשב לה כמצוה.

מרן הגרח"ק שליט"א בטעמא דקרא, שואל מדוע 

המלאך בישר לה עוד לפני לידתה שבנה יהיה פרא 

אדם ולסטים והכל שונאים אותו, כמ"ש רש"י. ומבאר 

תלוי  שזה  אלא  כך,  יהיה  שוודאי  נבואה  זה  שאין 

בבחירה, והמלאך הודיע לה שזה טבעו, כדי שתדע 

איך לחנכו, דומיא דרב נחמן בר יצחק שמובא בגמ' 

שבשבת )קנו:( שאמרו החוזים בכוכבים לאמו שבנה 

שיוולד לה יהיה גנב, ואמרה לו כסי רישך דתהוי עלך 

אימתא דשמיא, וזה הועיל לו.

וראה בקונטרס בקש שלום )בענייני שמירת הלשון, 

עמ' לב( שנשאל מרן הגרח"ק שליט"א האם מותר 

למלמד להעביר דו"ח על הכיתה שהיתה אצלו בשנה 

שעברה למלמד שמקבל את הכיתה ללמדם?  והשיב: 

יש בזה תועלת שידע איך לנהוג עמם ומותר, והראיה 

והוא  ממה שמספרת התורה על ישמעאל בתחילה, 

יהיה פרא אדם, ולמה סיפרה תורה זה בתחילה, כי 

צריך לידע איך לנהוג עמו ע"כ. 

)קב ונקי(

 האם מותר למלמד להעביר דו"ח על הכיתה שהיתה
אצלו בשנה שעברה למלמד שמקבל את הכיתה ללמדם?
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כֵן בשבת  אתה צריך ספר מִשָּׁ
 - כיצד מותר לך לבקש זאת?

והאם מותר להשיב בשבת מאכל 
כֵן? שֶׁלָוִיתָ מִשָּׁ

קפה טורקי או נס קפה?
 איך אתם מכינים את הקפה

שלכם בשבת?

הרב יהודה יעקבזון
מותר ללוות ולשאול בשבת דברים שיש בהם צורך בשבת, כגון מאכלים, 

כלי אכילה וספרים. אך עליו להזהר שלא יזכיר למשאיל ולמלוה לשון 

הלוואה, דהיינו שלא יבקש ממנו את הדבר בלשון הלוואה, כיון שלשון 

יבוא המלוה לרשום את  וקיים חשש שמא  הלוואה משמעו לזמן רב, 

יזכיר לשון השאלה. ואף כשאכן מדובר בהלוואה ולא  ההלוואה, אלא 

בהשאלה, כגון שלווה דבר מאכל - שינוי הלשון ישמש כתזכורת למלוה 

שלא לרשום את ההלוואה. 

ואם אינו חפץ לבקש בלשון השאלה, או בשפה שבה אין הבדל בין 

הלוואה להשאלה - יאמר "תן לי", או "האם אפשר לקבל", וכדומה. ואם 

טעה וביקש בלשון הלוואה, רשאי המלוה לומר לו שאסור לבקש בלשון 

זו, ואז יוכל להלוותו או להשאילו.

וכן מותר להשיב בשבת דבר שיש בו צורך לשבת, אך לא יזכיר לשון 

'פרעון', אלא לשון 'החזרה', ושינוי הלשון ישמש כתזכורת למלוה שלא 

למחוק את רישום ההלוואה. ובזמננו, שאין מבדילים בלשון הקודש בין 

'פרעון' ל'החזרה' - יש שכתב שלכאורה אסור להחזיר מאומה בשבת, 

שהרי אין בשינוי הלשון כל תזכורת שלא למחוק.

]שו"ע או"ח שז, יא, משנ"ב מב ו־מו, וביה"ל ד"ה לזמן; ביאורים ומוספים דרשו, 45 ו־47[

 בישול אחר בישול, קלי הבישול, בורר ועוד... זה רק חלק קטן מהאיסורים
שניתן לעבור עליהם בהכנת שתיה חמה בשבת • מדריך מקוצר

הרב יצחק פוליטנסקי
כאשר באים להכין תה או קפה, צריך להיזהר מכמה איסורים ובראשם 

איסור בישול.

באיסור בישול ישנה חלוקה בהגדרות הכלים.

האם זה כלי ראשון שפירושו: כלי שעומד כעת על האש )כשהיא מכוסה 

כמובן( או כל מקור חום אחר, כגון: פלטה חשמלית, סמובר חשמלי וכדו'  

וכן אפילו אם הורד מהאש אך עדין רותח בדרגת חום של "יד סולדת 

בו" )פי' שהיד סולדת מחום המים(. בכל אלו הגדרתם היא כלי ראשון.*

כלי שני: הוא הכלי שנשפך לתוכו מהכלי הראשון הנ"ל )שעומד או 

הורד מהאש/פלטה חשמלית(.

וכן כלי שלישי הגדרתו היא: שנשפך לתוכו מהכלי השני.

כיוון שיש איסור של בישול בנתינת שקיות תה או עלי תה שאינם 

מבושלים לתוך מים רותחים בשבת, לכן צריך להכין בערב שבת כלי 

)כגון תיון( עם מים חמים, שבתוכו שמים את שקיות התה או העלים, כדי 

שיהיה לנו, תמצית תה שכבר הייתה רותחת, אך בכ"ז נשתמש בה רק 

לכלי שני, מאחר וכלי שני כבר אינו מבשל, בתה ובחלק גדול מהאוכלים.

כדי להמנע מאיסור בורר, בשפיכת תמצית התה לכוס המים, )כאשר 

נשאר מעט תמצית ויש מסננת בכלי זה( וירצה לשפוך ממנו, ללא גרגירי 

התה, או העלים, לכן מומלץ להוציא את שקיות התה, מהתיון בערב 

שבת, לאחר שהמים כבר קיבלו את הטעם הנדרש.

סדר המזיגה:
כדי להימנע מאיסור בישול, צריך לשפוך תחילה, מים חמים מהכלי 

הראשון, לתוך כוס, שעליה להיות נקיה ויבשה וכמובן ללא סוכר או תה, 

כדי שהמים הרותחים, לא יבשלו בשפיכתם, את מה שכבר נמצא בכוס. 

במידה והכוס הייתה רטובה במעט מים, צריך לנער אותה כמה פעמים 

ויש מחמירים לנגבה דווקא, אח"כ ניתן לתת לתוך כוס זו )שדינה ככלי 

וכן סוכר או חלב )מפוסטר(  שני( תה, מהתמצית שהוכנה מערב שבת 

וכן כל מה שעבר תהליך בישול, כגון קפה נמס )רגיל( ללא טעמים או 

תוספות וכדו'.

ויש שהחמירו בקפה, שלא לתת בכלי שני, שמא עבר רק תהליך קליה 

וכדו'  ולכן יאסר בבישול אחר קליה/אפיה. טבילת מיני מאפה עוגיות 

בתה, כשעדין התה חם בדרגת "יד סולדת בו" אסור לטבול אותם בכלי 

שני, אך ניתן, כשהתה בכלי שלישי.

קפה שחור/טורקי וכן קפה עם תמציות למיניהם, אינם מבושלים ולא 

ניתן להשתמש בהם בשבת.

 )הדברים נכתבו ברובם מתוך ספר "אורחות שבת"

אך אין לפסוק מהם הלכה למעשה ללא עיון במקורות(

*לשיטת החזון איש, גם הכוס הראשונה, כיון שקיבלה את המים מכלי שעל האש, היא עדין מוגדרת כלי ראשון, לכן נהג החזון איש זצ"ל, להכין את התה בשלוש כוסות.
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באיזו שפה ידבר תינוק כשיגדל, אם לא דיברו עמו כלל?
הרב צבי וינברג

"וַיַּגֵּד לְאַבְרָם הָעִבְרִי" )בראשית י"ד, י"ג(
נקרא  מדוע  )מב,ח(:  רבה  בבראשית  מובא 

אברהם בכינוי "העברי"? דעת רבנן, משום שהוא 

מעבר הנהר, ושהוא מדבר בלשון עברי. אברהם 

כך  הקודש מקטנותו ממש,  לשון  דיבר  אבינו 

"כשנולד  )פכ"ו(:  אליעזר  דרבי  בפרקי  מובא 

אברהם בקשו כל גדולי המלכות להרגו, ונחבא 

מתחת לארץ שלש עשרה שנה, שלא ראה לא 

שמש ולא ירח. לאחר שלש עשרה שנה, יצא מתחת לארץ מדבר בלשון 

הקודש", וברד"ל שם )אות ו'(, הביא מרבנו בחיי, שכשהיה במערה, נעשה 

לו נס ונפתח לו מתחת לארץ ב' סילונות אחד של שמן ואחד של סולת.

ומביא שם הרד"ל )אות ח'( מהרמב"ם בפי' המשניות 

הוא חרשות ממעי  ריש תרומות, שסיבת האילמות 

קטן  לדבריו  וא"כ  שמדברין,  מה  ישמע  ולא  אמו, 

המתגדל יחיד במערה, כאברהם, היה לו להיות אילם 

לגמרי עד שיצא לאויר העולם וישמע אחרים מדברים, 

והנס היה, שידע מעצמו לדבר לשון הקודש.

נתן  דרבי  אבות  על  יהושע"  "בנין  בפירוש  ועיין 

)לז,ב - מהג"ר יהושע פולק זצ"ל נדפס בש"ס ווילנא( 

שמביא בשם הרמב"ם "אם לא נדבר בתינוק הנולד 

שבעה שנים שום דיבור, כאשר יגדל ידבר מאליו לשון 

הקודש שהתולדה הוא מבטן".

)קב ונקי(

 ״תן לי היום את הממתק שלך במתנה,
ובשבת אתן לך שני ממתקים״

קובץ הלכות מאתגרות ומרתקות בדיני ריבית. לקראת תחילת לימוד ה'דף היומי' ברחבי העולם בפרקים 'הזהב' ו'איזהו נשך' 
העוסקים בממון וריבית  • מלוקט מדברי הרב יהודה אריה הלוי דינר שליט''א  

ריבית אצל ילדים
שאלה: האם דיני ריבית מצויים אצל ילדים? 

תשובה: בודאי, מצוי גם אצל ילדים דיני ריבית בכמה אופנים:

      • במוצרי מזון:
א. כשם שיש איסור ריבית בהלוואת כסף גם בהלוואת מוצרי מזון אסור 

ללווה להוסיף, לדוגמה, ילד שלווה 

מחברו חצי חבילת צ׳יפס, אסור לו 

להחזיר חבילה שלימה, או שאומר 

לי היום את הממתק  ״תן  לחברו: 

שלך במתנה, ובשבת אתן לך שני 

הלוואה  שגם  אסור,  ממתקים״, 

ואפילו אם  בלשון מתנה אסורה. 

כמו  שדינם  טובים,  חברים  הם 

שכנים שלא מקפידים זה על זה, 

שמותר להוסיף אחד לשני, אבל 

ולהתנות זאת מראש  אסור לומר 

שיחזיר לו יותר.

ב. אם הלווה מתחייב להחזיר דבר אחר כגון שלקח תפוחים ומתחייב 

להחזיר שקלים, אין זו הלוואה אלא מכירה, ואם מוסיף משום המתנה, 

הר״ז אסור מדרבנן. ולכן ילד שנותן לחברו סוכריה על מנת לקבל ממנו 

מחר שני וופלים, אין זו הלוואה אלא מכירה, ואם מוסיף על התשלום 

בגלל המתנה, אסור מדרבנן.

     • שאר חפצים:
ג. גם בכל שאר חפצים יש איסור ריבית, כגון ילד שאומר לחברו: "תן 

לי היום חמישה ׳גוגואים׳, ולמחר אתן לך עשרה ׳גוגואים׳", אסור לעשות 

כן משום ריבית.

     • ריבית במונופול
'מונופול', מלווים אחד לשני בריבית - האם  שאלה: בעת שמשחקים 

מותר לשחק בזה?

תשובה: איתא בשו״ע )יו״ד ס׳ ק״ס סעיף ח׳( שלא יתנו לבניו ובנותיו 

מתנות בצורת ריבית, כדי שלא יביא להם טעם ריבית )עי׳ בט"ז שם ס״ק 

ב׳(, ולפ״ז אע״פ שמעיקר הדין אין כאן ריבית 

זאת  בכל  בעלמא,  משחק  שזה  כיון  כלל 

יש ענין לא לשחק בו כדי להרחיקם מטעם 

ריבית. אולם יכול ללמד את הילדים לשחק 

ע״י ״היתר עיסקא״ )ואפילו שעושים זאת רק 

בצורת שטר במשחק בלי כל הפרטים( ומותר, 

״היתר  ענין  זה מלמד אותם את  שאדרבה, 

עיסקא״.

נהג של מלווה בריבית
שאלה: הציעו לאחד להיות נהג של אנשים 

שיש להם עסקים של מלווה בריבית תפקידו 

רק להביא אותם למקום עבודתם - האם יש איסור בזה?

ביניהם, או שסייע את אחד מהם, או  תשובה: כל מי שהוא סרסור 

הראהו מקום ללוות או להלוות, במקרה שבלעדיו לא היה נעשה האיסור, 

עוברים משום ״לפני עוור״, ואם היה האיסור נעשה בלעדיהם זה אסור 

מדרבנן )״ברית יהודה״ פרק א׳ סעיף ו׳(. ולפ״ז בנד״ד שהוא מסיע אותם 

)ואם זה רק ריבית דרבנן,  למקום כדי להלוות בריבית, יש בזה איסור 

והאיסור היה נעשה בלעדיו יש סוברים שאין למסייע אפילו איסור דרבנן, 

שם ס״ק ל״א(.

)מים חייים(
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 לקראת הגעתם של רבבות לומדי 'הדף היומי' לפרקים 'הזהב' ו'איזהו נשך' במסכת בבא מציעא, שאלנו את הרב אורי קסלר
האם התקבלו החלטות מיוחדות כדי למנוע נשירת נבחנים 

יעקב לוסטיג
אלפים רבים משתתפים בתוכנית 'קניין תורה' של 'דרשו', ועורכים מדי 

חודש את מבחני 'הדף היומי'. רבים מהם כבר עושים זאת פעם שניה 

הש"ס  מבחני  את  שהשלימו  לאחר 

במחזור הקודם של הדף היומי, וחלקם 

המבחנים  את  לסיים  קרובים  אפילו 

על הש"ס בפעם השניה, לאחר שהיו 

מראשוני הנבחנים בתוכנית, מאז החלו 

ללמוד את מסכת חולין במחזור הי"א 

'הדף היומי, השלימו את המחזור  של 

של  בעיצומו  מצויים  וכעת  הי"ב, 

המחזור הי"ג. 

קסלר,  אורי  הרה"ג  עם  שוחחנו 

תורה'  'קניין  תוכניות  על  המופקד 

כיצד  לשמוע  וביקשנו  ש"ס',  ו'קניין 

נערכים ב'דרשו' לקראת לימוד שני הפרקים הבאים של מסכת בבא 

מציעא, פרק רביעי – 'הזהב' והפרק החמישי – 'איזהו נשך'. 

כידוע נחשבים שני הפרקים הללו לשונים בסגנונם מהפרקים האחרים 

של המסכתות שבסדר נזיקין, בין היתר בשל הנושאים החדשים יחסית 

הנלמדים בהם: הלכות ריבית והלכות אונאה. 

"ב'דרשו' יש כלל ברזל שמלווה את הארגון על כל התוכניות הרבות 

שלו", אומר הרב קסלר, "אין דילוגים! לא מדלגים על אף פרק גם אם 

יהיה להם קשה להחזיק  וגם אם  לציבור הלומדים  הוא פחות מוכר 

רבי  של  היוזמה  היתה  זאת  הרי  מעמד. 

מאיר שפירא מלכתחילה, שילמדו את כל 

הש"ס, ולא רק את המסכתות היותר קלות 

להבנה והמצויות בישיבות". 

מסוימת  התחשבות  ישנה  זאת,  "עם 

שלנו  המטרה  המבחנים.  עריכת  במהלך 

יתייאשו  לכך שהנבחנים  לגרום  לא  היא 

חלילה, וייפלטו מהתוכנית. הדרך שלנו היא 

להביא לכך שהם יוכלו להצליח במבחן גם 

אם הם לא בקיאים בכל פרטי הפרטים. 

יוכל להצליח  מי שלמד היטב את החומר 

במבחן בס"ד". 

בסופו של דבר, אומר הרב קסלר, נבחני 'דרשו' ברובם המוחלט מגיעים 

עם הרבה מאוד רצון להחזיק מעמד לאורך שנים, ואינם נרתעים מלימוד 

מעט יותר מורכב. במילים אחרות: נבחני 'דרשו' אינם בורחים מהזהב, 

לסיום  עד  חודש  מדי  ולהיבחן  ללמוד  ימשיך  רובם המוחלט  ובס"ד 

המחזור הנוכחי של הדף היומי". 

 "ישנה התחשבות מסוימת במבחנים..
מי שלמד היטב את החומר יוכל להצליח במבחן בס"ד"

מהו•היסוד•שעליו•עמדה•מידת•החסד•של•אברהם•אבינו? •
מהו•פשר•ריבוי•ההבטחות•של•הקב"ה•לאברהם•על•זרעו? •
כיצד•לא•הושפע•לוט•מאברהם•אבינו•וממעשי•החסד•שראה•בביתו? •
מי•היה•לוט,•כופר•ובעל•תאוה,•או•אדם•בעל•מסירות•נפש? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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•אתה•אוכל•עוף•ואורז•יחד•עם•בורקס•-•האם•תצטרך•ליטול•ידיים•ולברך•'המוציא'?
•גלידה•בגביע•-•האם•מברכים•'מזונות'•על•הגביע?

והאם•מותר•לאכול•לחם•עם•'הכשר'•ממאפיה•גויית?

ברכות•'מזונות'•ו'המוציא'•על•מאפים•שונים
מאפה שמערבים בו סוכר, שמן, ביצים וכדומה - לדעת השולחן ערוך, אם טעם התערובת מורגש היטב, ברכתו 'מזונות'; ולדעת 	 

הרמ"א, אין ברכתו 'מזונות' אלא כשהטעם מורגש במידה רבה מאד.

האוכל מיני מזונות בכמוּת שמקובל לאכול כסעודה, אף אם הוא עצמו רגיל לאכול יותר מהמקובל - צריך ליטול ידיים ולברך 'המוציא' 	 
וברכת המזון. וזאת אף אם אוכל מהם בצירוף מאכלים נוספים כמוּת שמקובל לאכול כסעודה כשאינם נאכלים לבדם. ויש שצדִד כי 

רק אכילה מהמאפה לבדו בכמות שמקובל לאכול ממנו לבדו כסעודה, מחייבת בברכת המוציא וברכת המזון.

מאפה העשוי מקמח ומים בלבד כּלְחֶםֶ, אם הוא קשה ופריך, ונאכל תדיר בדרך עראי, ולא בדרך של 'קביעות סעודה' כלחם - ברכתו 	 
'מזונות'.

יאכל ממנה רק בכמוּת 	  ויש שכתבו שירא שמים  'המוציא',  או  'מזונות'  ימות השנה, אם ברכתה  בדין מצה בכל  נחלקו הפוסקים 
המחייבת ברכת 'המוציא', או שיאכלנה בתוך סעודת פת.

מאפה דק עד מאד, בין אם דקותו נגרמת מחמת רידוד הבצק, ובין אם היא נגרמת מכך שהבצק נוזלי ומתפשט באפייתו - ברכתו 	 
'מזונות' אף כשאוכלים ממנו כמות גדולה.

מאכל שאחד ממרכיביו הוא מחמשת מיני דגן, ברכתו 'מזונות'. אולם, מאפה ממיני דגן, אשר הוסיפו לו לאחר תום האפיה שכבה עבה 	 
שאין בה תערובת של דגן - יש לברך על התוספת בנפרד.

האוכל גלידה בגביע, לדעת פוסקים רבים יברך רק על הגלידה ולא על הגביע, כיון שהוא 'טפל' לגלידה, ואין מטרת האוכל לאכול 	 
אותו אלא את הגלידה.

האוכל סעודת פת, פוטר בברכת 'המוציא' את כל מה שנאכל בסעודה כחלק ממנה, דהיינו במטרה להשביע. אבל מאכל הנאכל 	 
ֵם קינוח ולתענוג בעלמא - כגון גלידה - יש לברך לפני אכילתו. לשׁ

ברכת•פירורי•לחם•וקמח•מצה
פירורי לחם, קמח מצה וכדומה, ברכתם 'המוציא', ואף אם לא ניכר שמקורם בלחם, כיון שכל עוד לא נעשה בהם שינוי אחר מלבד 	 

ֵם לחם עליהם.  הפירור או הטחינה, שׁ

פירורי לחם שבּוּשְלוּ, או טוגנו בשמן עמוק - אם יש 'כזית' באחד מהפירורים שאוכל, מברך עליו המוציא. ואם אין כזית אף באחד 	 
מהם - אף אם יש להם 'תואר לחם', ברכתם 'מזונות'.

מאכל 'מצה בּרְיַי', העשוי משברי מצה הבלולים בביצה ומטוגנים במעט שמן: יש אומרים שברכתו 'המוציא', ויש אומרים שברכתו 	 
'מזונות'. ויש אומרים שראוי לאוכלו רק בתוך סעודת פת.

איסור•'פת•גויים'
חכמינו ז"ל גזרו שלא לאכול 'פת גויים', דהיינו לחם שאפאו גוי. ויש מקומות שהנהיגו איסור זה רק בלחם שנאפה על ידי אדם פרטי 	 

שלא על מנת למוכרו, ולא בלחם שנאפה על מנת למוכרו. ומי שיש לפניו לחם פשוט ממאפיה יהודית, ולחם משובח ממאפייה גויית 
- אם אינו נוהג איסור בפת גויים, יברך על איזה מהם שירצה; ואם הוא נוהג איסור בפת גויים יסלק מלפניו את הלחם ה'גויי'.

מי שנהג מנהג טוב, דהיינו שיש בו 'סרך מצוה', כגון חומרא בדבר המותר מעיקר הדין, והיה בדעתו לנהוג כן לעולם, או שהורגל במנהג 	 
זה על ידי שנהג בו שלוש פעמים - נחשב מנהגו כנדר.
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